

# PRAWA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracya otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt waleńszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracya Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedaz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T R E Ś C :** *Polityka:* Z otchłani. — Tydzień polityczny. — Rozporządzenia rządowe. — *Odcinek:* Nowy Abraham, p. W. Dal. (ciąg dalszy). — *Bodonia naukowa:* Społeczeństwa zwierzecze, p. k.-l. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska, S. M. Roguski, „Zagony“, p. F. B. — Literatura francuska, p. L. W. — Śród muz. VI, p. Cesarze Jeleni. — *Życie społeczne:* Wystawa praska, p. Stwożca. — Liberum veto, p. Posła Prawdy. — Na widokregu, p. Z. Atanazego. — Kronika. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### Z OTCHŁANI.

Przerwalismy na czas jakiś nie doniesień o emigracyi brazylijskiej, gdyż oprócz ogólników narzekań i listów, opisujących różną biedę i rozczarowania, nie wypływało na wiezrach nic nowego. W ostatnich dopiero tygodniach przybyły fakty i objaśnienia, które każą nam powrócić do tej nieszczęsnej sprawy. Przedewszystkiem *Warszawski Dziennik* na podstawie źródeł urzędowych dał nam przybliżone obliczenie rozmiarów wyhodowstwa. Z dziesięciu gubernij Królestwa Polskiego (kiolecka nie dostarczyła danych) w ciągu ostatnich trzech miesięcy roku szesnego i stycznia roku bieżącego wydalilo się około 12,000 osób. Ruch emigracyjny ogarnął głównie gubernie: plocką, warszawską, kaliską i piotrkowską. W podanej sumie znajdowało się 3,500 mężczyzn, 2,500 kobiet, resztę zaś stanowiły dzieci, zabrane przez rodziców. Większość emigrantów miała wiek średni, od 25—45 lat, ale zadziwiający jest stosunekowo znaczny procent starców. Niektórzy zostawili w kraju rodziny, inni oprócz żon zabrali po siedmioro i osmioro dzieci.

W styczniu r. b. ruch emigracyjny — według *Dziennika* — ustał, ale w lutym się odnowił. Z gubernii brazylijskiej wyszły 174 osoby (w połowie żydzi), większość wszakże pozostawiła żony i dzieci; z kaliskiej około 65 rodzin, z plockiej 90, z siedleckiej 28. W marcu opuścili gubernię brazylijską 334 osoby — pojedynczo; z kaliskiej 41 rodzin, z siedleckiej 7, z plockiej 81. Wiadomo również, że na wiosnę gorączka emigracyjna objawiła się w gubernii lubelskiej, wprzód niu słabo dotkniętej.

W cyfrach powyższych łatwo dostrzedz jeden szczegół bardzo charakterystyczny, mianowicie zwiększanie się na wiosnę

w niektórych okolicach emigracyi jednostkowej. Szczegół ten wskazuje, że ostrożność ze strony władz, księży, inteligencyi, pism periodycznych i księżeczek nie potkanywała całkowicie, ale zachwiała wiarę ludu w szczęśliwość brazylijską. Pierwsze jego fale płynęły rodzinami, później — wyruszyły ostrożniej, jak gdyby na wiadomości. Nieprzekonani jeszcze, ale już trochę nieufni, posostawiali w kraju rodziny i wyjeżdżali sami z nadzieją sprowadzenia żon i dzieci, gdy o rzeczywistości rajni się przeświadczą, lub z zamiarem powrotu, gdy on okaże się złudzeniem. Ponieważ agenci obcoywali podróży bezpłatną, więc śmiałoję awangardzie zdawało się, że niczego nie ryzykują i że w najgorszym razie zwiędzi darmo ciekawo kraj. Nie przeczwali biedacy, jak dalece ich rachuba była mylna.

„Jeżeli idąc ulicą miasta — pisze ks. Chelmiecki — w okolicy nadmorskiej, lub chuchających żużlach, spotkasz istotę podobną do człowieka, z piętnem choroby na twarzy, z zapadłymi policzkami, przymgniętymi oczami, przygnębioną, z trudnością wlokącą za sobą nogi, w odzieniu podartem i wytartą czapką na głowie — nie pytaj — skąd jest, skąd pochodzi? Możesz być pewien, że to polski emigrant.“

W tej chwili znajduję się w Rio około 1,700 naszych wyhodowców. Większa ich część to niekierowcy z odległych kolonij, przynagani tu przez widmo śmierci głodowej, która ich czekała w dziewiętych lasach lub niedostatku i biedy w plantacjach.“

Śród 500 emigrantów, których ks. Ch. odwiedził, nie było ani jednego, któryby choć raz nie uległ dłuższej chorobie, a dzieci — si stanowczo skazano na zagładę. Niektórzy w ciągu trzech miesięcy przebyli piechotą o zbieraczy kija dalszą przestrzeń, niż z Warszawy do Neapolu. Powien włościanin z pod Rypina, straciwszy żonę i czterolatniego synka, chcąc ocalić pozostałą czercezkę, oddał ją bezdolnemu małżeństwu brazylijskiemu. „Doprawdy — mówi ks. Ch. — w głowę zachodzę, jak rząd brazylij-

ski mógł dopuścić, aby ci ludzie przybyli do Rio, gdzie wszystko sprzyjało się na ich zagładę! To też przed kilkoma dniami, widząc tłumy obdartych nędzarzy, suwające się po nialich miastach, opinia publiczna zaczęła się tutaj burzać na obojętność rządu, tom więcej, że skutkiem panującej na „wypio kwiatów“, gdzie się znajduje dom emigrantów, szółtaj febrzy, nie można ich było tam pomieścić i byli zmuszeni spać pod gołem niebem na placach. Rząd zdobył się na krok stanowczy: ale jak? Oto oteżono biedaków, przymusem wpędzono na okręty i rozczelano po różnych kolonjach. Nie obyło się przytem bez plazów i takich nadużyć, jak rozłączenie żon od mężów, rozdzielenie rodzin itp.“

I to wszystko dzieje się w wieku, otrębującym ustawicznie hasła humanizmu i domagającym się zniszczenia niewolnicstwa w Afryce, w państwie, które święto u siebie zaprowadziło rzeźpospolite „dla polozenia końca nadużyciom!“ Ale dajmy pokój zdziwioniu, bo zbyt często należałoby je powtarzać i marnować.

Środki, jakie posiadali dwaj nowi delegaci, pp. Glinka i Chelmiecki, pozwoliły im uratować z tej piekielnej otchłani paręset nieszczęśliwych. Według telegramu do *Kuryera warsz.*, na statku „Köln“ wyprawiono d. 22 b. m. z Brazylii z powiatu błonskiego 4 wyhodowców, z brzczińskiego 4, z ciechanowskiego 4, z częstochowskiego 2, z garwolińskiego 1, z kaliskiego 8, z kieleckiego 2, z kolskiego 17, z konińskiego 21, z kutnowskiego 11, z łaskiego 1, z łódzkiego 7, z łowickiego 1, z mławskiego 22, z nieśawskiego 5, z ostrołęckiego 1, z piotrkowskiego 2, z plockiego 15, z przasnyskiego 2, z pultuskiego 2, z rawskiego 2, z rypińskiego 3; z sieradzkiego 1, z sierpockiego 3, z słupskiego 17, z sokolowskiego 2, z tureckiego 3, z warszawskiego 38, z węgrowskiego 2, z wrocławskiego 9. Razem powracca 232 osób. Zastosowano tu zasadę, którą jako najwłaściwszą i najskuteczniejszą uważaliśmy w takim przedsięwzięciu, mianowicie wybrano wyhodowców z roz-

maitych stron kraju. Powróciwszy, staną się oni najwymowniejnymi agentami przeciw emigracyi i ogarną szeroko jej pole. Wobec tych wiarogodnych i przekonujących świadków chyba zagranicznemu nagnaniec nie lęka śmiało zapuszczać swych zdalczokich sieci. A jest to przeciwdziałanie potrzebne, gdyż, jak zapewnia *Warszawski Dziennik*, ciagle zatrzymywano się na granicy partye wychodźców. „Poufno proponujemy i wzywamy agentów emigracyjnych, ogłoszenia, bilety przejazdowe itp. papiery, nazywane „dokumentami emigracyjnymi“, lud prosty istotnie uważa za dokumenty urzędowe i zupełnie im wierzy. Sam ten fakt, że papiery te przychodzą przez pocztę, uważa za dowód ich prawdziwości, przypuszczając, że skoro rząd nie zabrania rozsyłania tych „dokumentów“, to uznaje je za legalne, a emigrację uważa za pożądaną.“ *Dziennik* twierdzi dalej, że w tym też duchu domozonec bywa mianem rozporządzenie, nadające generał-gubernatorowi prawo wydawania bezpłatnych paszportów emigracyjnych.

Z rozstek gorączki wyleciał lud napowietrze do ofiary, które dzięki dobrej woli i obywatelskiej zasłudze powrócą do kraju. Ratunek ten jest jedynym z najpikniejszych i najszałobniejszych czynów naszego społeczeństwa. Nie każde, małe i ubogie, zdołało się na podobną miłość i litość dla swych ginących gdzieś daleko biedaków.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Agencya północna donosi, że rząd ruski zapowiedział podniesienie swoich londyńskich zapasów złota. Rothschildowie już dostarczyli 2,000,000 fr. szt., a w tych dniach mają być przywiezione 3,000,000. Jest to następstwem zerwania umowy w przedmiocie ostatniej pożyczki.

Austryacy są poważnie zaniepokojeni usiłowaniami Niemców zawarcia traktatu handlowego z Rosyją; w takim razie bowiem straciłby część korzyści, jakie one im zapewniły swięzym układem celnym. Dla Niemców zaś mieliby taki kontrakt pierwszorzędną wartość, gdyż w przywozie Rosyi zajmują pierwsze miejsce z sumą

124,315,000 ra. Pozyskać ulgi ceł w tak olbrzymim zakresie, byłoby gwałtem nicelada, tem bardziej, że w wywozie Rosyi Niemcy stoją na drugim miejscu z sumą 192,345,000 ra. (na pierwszym Anglia). Ale zabiegó rząd niemieckiego sięgają dalej po za ryzek z tego pojedynczego stosunku. Dotąd zawarł on układy taryfowe z 9 państwami (Austro - Węgrami, Szwajcaryą, Serbią, Włochami, Rumunią, Belgią, Holandya, Hiszpanią i Portugalią); jeżeli więc do tego wiecna przyłączy jeszcze Rosyę — Francya znajdzie się w zupełnem odosobnieniu. Jest to, zdaje się, główne marzenie cesarza Wilhelma i jego kanclerza.

Drzemala sobie w składach arsenału francuskiego piekielna materya, melinit, i nikt nie pamiętał, że tajemnicza jej spoczywa w głowie wynalazcy Turpina i zawiadawcy fabryki Tripone'a. Ale pamiętali o tem ludzie, którzy pragnęli posiadać drogowy sekret. Jakoż przez osła nadozwolonego złotem udało się angielskiemu Armstrongowi zdobyć upragnioną receptę, według której przyrządzone lekarstwo ma być dziwnie skuteczone — dla tepienia ludzi. Turpin oskarża o zdradę Tripone'a, ten znowu pierwszego. Sędzia słodczy chwycił się najostojniejszego środka: przedewszystkiem wszadził do kozy oba.

Od tej kłótni o melinit dziwnie i przyjemnie odbijają dokonujące się obecnie w Wiedniu narady powszechnego kongresu pocztowego. Naturalnie chodzi w nich o dalsze ułatwienia w komunikacyi. Nad wynikami tego prawdziwie pokojowego sejmu zastanowimy się później szczegółowo.

Gdyby świat tylko zechciał usłuchać rd Loona XIII, nie miałby najmniejszego kłopotu i najwazliwie sprawy rozwiłby się jak z płatka. Piepół mytylko jest przekonany, że posiada lekarstwo na wszystkie choroby ludzkości, ale nadto lubi pisać. Wiec ciagle wydaje bulle, listy pasterskie, encykliki. Obecnie znowu ofiarował światu swoje wypracowanie o kwestyi socyalnej. Naturalnie upewnia, że może ją rozwiązane tylko kosciół.

Niezależnie od tego upewnienia bezrobocie w Belgii zakoczyło się. Na upokojenie umysłow z strony politycznej wpłynęło niewątpliwie uznanie, jakie zyskała w społeczeństwie, w rządzie, a nawet w królu idea reformy konstytucyjnej. O ile wiec wzrosło robotniczo podniecało się tą sprawą, osiągnęło swój skłentk.

W Niemczech, odnawiających swój rząd, po Maybachu, ministrowie komunikacyi, przysła kolej na wice-kanclerza. Böttcher,

który od znanego odkrycia w przedmiocie funduszu Wellów, chwiał się ciagle, i teraz ma upaść. Jako więc następcę wskazują głośno przywódcę narodowo-liberalów, bar. Bunningsena.

Narazicie Portugalia zlepiła sobie gabinet pod skrzydłami generała d'Albrca e Souza. Jest to ciało wytworzone od biody i niedługo zapewne żyć będzie. Zdarł serbski uznał oświeceniowo zbytnią surowości w usunięciu królowej Natalii, gdyż ukarał dymisją wykonawców swj woli, a między nimi prefekta policyi, i minister spraw wewnętrznych obiecał ustąpić, ale go zatrzymano. Natalia wyjechała do Odessy.

W Nankinie tłum napadł na misye chrześcijańskie i zburzył je.

## ROZPORZĄDZENIA RZĄDOWE.

### Reskrypt Najwyższy

na Imię Cesarzewicza Następcy Tronu.

„Wasza Cesarzka Wysokość! Rozkazał wasz przystąpić do budowy jednolitej przez całą Syberyę drogi żelaznicy, mającej polozycie obliżajac w bogactwa przyrodzone obwodny Syberyi z sicią wewnętrznymi kolei żelaznych. Ja porucam Wam objawie taką wolę Moją przy wystąpieniu przez Was ponownie na ziemie ruska, po obejrzeniu cudoziemiech krajin Wschodu. Zarazem wkładam na Was zalenienie podwaliny pod budowę dystansu Usursyjskiego wielkiej drogi żelaznicy Syberyjskiej, który dozwolono budować kosztom skarbu, pod bezpośredniem zawiadowaniem rządu. Doniosły udział Wasz w rozpoczęciu przedsięwziętego przez Mnie tego zaiste narodowego dzieła, niechaj będzie nowem świadectwem Mojego z duszy dążenia ku ułatwieniu stosunków Syberyi z innymi częściami Cesarstwa i niechaj ujawnia temu krajowi, bliżsiemu dla serca Mojego, najwyższą troskliwość Moją o pokojowy jego rozwój. Wyrażaj błogosławieństwa Boga na czekającą Was długą podróż po Rosyi, jestem szczerze Was kochający

Alexander.“

### Najwyższy Ukaz do Senatu.

„Dla upamiętnienia odwiecznej Syberyi przez najukochańszego syna Naszego, pragnę okazać łaskę Naszą zesłancom, odbywającym przez karę na Syberyi z moicy wyroków sądowych, którzy po dzień przyjazdu Jego Wysokości w granice Syberyi

powietrze stawało się duszne, mrok coraz gęstszy nastawał. Ręka Chaima przechrędziła w nich coraz szybszy, ogłuszył romienie zaczął przebijad przez ciemną skórę jego chudych polozków.

— Czy zaraz? — pyta od czasu do czasu Lejzora.

— Zaraz — odpowiadał obłopak przeciągle i cicho. I jakby naprzekót tym słowem stawał się coraz powolniejszy; iż nieśmiernie zmieniała tempo swych poruszeń — zdawało się, że palec mu zastęgią. W młdem świetle dogasającego płomyka twarz jego przybrała zdów wygląd księżycza, a z pod spuszonego powieki patrzyły oczy duże, smutne, omiadłe.

— Czy zaraz? — pyta znowu Chaim.

Lejzor usta otwiera, lecz zamiast zwykłego „zaraz“ — wychodzi z nich parę krótkich, głębokich kaszleń.

Chaim niżej opuścił głowę.

Niema już teraz pytań, ani odpowiedzi; cisza, a w niej od czasu do czasu krótkie, głuche kaszelniki.

Nakoniec Chaim podnosi się ze stolka tak szybko, jakby nigdy nie miał swoich ręków powolnych. W wielką plachtę składu ukończoną robotę, wciąga na siebie wawotano palto, starą czapkę weiska nu

wierach jarmulki i jest już gotów do wyjścia.

Lejzorowi zawsze towarzyszy ojciec; Chaim wprawdzie nie daje mu nicś ciężkiego niaraz zwinąłki, ale dźwignię u drzwi, wchodzi na wesody, Lejzor wzmnie już od ojca — nie wypadła bowiem, aby krawiec sam odnosił robotę, a prztem i chłopcu kapnąć coś może za fitygę.

Idą szybko słabo oświetloni ulicami miasteczka. Śnieg strzypy pod nogami, mroz tegi cisnieć, duchy i ulice iskraz się od brylantów śniegowych. A nad nimi, ponad szeregami domów zagłębaj się nieskończoności szafarów, pełne drzących, dużych gwiazd złotych. Chaim gwiazd nie widzi i chłodu nie czuje; on ma w sobie jedną myśl tylko: przybyć w porę. Natomiast ojczy jego chłopca podnoszą się do góry, błędą od gwiazdy do gwiazdy, i wyrzty w nich wyraz apatyj powoli zamienia się w głęboką zadumę.

Narazicie w jakiejś uliczce zatrzymali się u bramy. Chaim ostrobnie furtkę otwiera, aby, brzo Boze, nie szbudzi psa, który zawsze czuje szczeniociński apetyt do długiich pół jego kapoty. Szylko, ebyłkiem, jakby przychodzili w najgorszych zamiarach, skradaj się wzdłuż płotu i dopadają wrzescie drzwi malej sionki kuchennej.

## NOWY ABRAHAM.

Odłąd Lejzor zasiadł przy jego boku, Chaim unikał w tamtą stronę spojzenia. Chłopak podał robotę i w oczekiwaniu dalszych rozporządzeń pozwolił sobie wyproszować się. Zdawało się, że urwał nieopodzianie, tak sucha sta postać umiała kurozy się nad robotą. Sucha bo też była! Tętno zdźbiło siama. Dzwie się nalezało, gdzie tam w takiej niedznej klatce pierwiostki pomieszczenia się miały wszystkie organy. Odgiął się w tył, odrzucił wystające ostro ramiona, i nagle jęknął głucho, jak rozpalonem żelazem przoszły go ból. Obie ręce podniósł do pierśi i spiesznie skulił się znowu. Ojciec! teraz nie zwrocił nam oczu, ięła tylko żywioły zamigotała mu w paloch. Po chwili podał synowi przygotowaną robotę; Lejzor wziął ją w mielenizno, podylił się i zaczął wyjeżdżać wysoko ponad głowę, długą jak leja, nitkę.

Cisza znowu zapawała w izbie. Lampka kopciła, dopalając się ostatkami nafty,

byli rozesłani w przepisany sposób do miejsc zapisania i robót — rozkazujemy:

1) Zesłanym do ciężkich robót, którzy przez swe dobre sprawowanie i pilność w pracy zasłużyli na względność, skróćdo 1/2, karę, na jaką zostali skazani przez wyrok sądowny; skazanym zaś na karę ciężkich robót na czas niezogrzaniej zamienić to karę na ciężką roboty przez lat dwa-dzieścia.

2) Skazanym za występki, spełniono w nieciężkość, na ciężką roboty przez czas krótszy od lat czterech, przenieść do kategorii zesłanych na osiedlenie.

3) Znajdującym się na osiedleniu, oraz takim, którzy mają być przeniesieni do kategorii osiedleńców z powodu pracujących obecnie w ciężkich robotach, którzy w ciągu czterech lat sprawowali się bez zarzutu, zajmowali się przytoczną pracą i nabili prawa osiedlenia się—skraććdo termin dziesięćlat, po którego upływie wolno osiedleńcom zapisywać się do kategorii włóciaczów takim zaś, którym upłynął ów termin dziesięćlat, po którym, dzięki dobremu sprawowaniu się, już zostali zapisani do stanu włóciaczkiego—dozwalać wyboru miejsca zamieszkania z wyjątkiem stołb i gubernij dozorczych, z oddaniem ich pod pięćlatni dozór policyjny władz miejscowych i z zastrzeżeniem, iż zamiast pozabawienia w wszelkich praw stanu, będą w mysl art. 43 kodeksu kar pozabawieni praw osobistych, oraz przysługujących im praw i przywilejów.

4) Skazanym na mieszkanie w Syberji, jeżeli już upłynęło lat pięćdziesiąt od dnia wprowadzenia w wykonanie kary orzeczonej wyrokiem sądownym, dozwalać wyboru miejsc zamieszkania z wyjątkiem w stołcach i guberniach stołecznych i bez przywrócenia praw przed wyrokiem im przysługujących.

5) Zesłanym, którzy skazani zostali za występki spełniono przed 15 (27) maja 1838 r. i którzy już korzystali na mocy Najwyższego manifestu, wydanego z powodu Świętej Naszej Koronacy, z łaski Monarszej, w zakresie przewidzianym w ustępiech 1, 3 i 4 niniejszego ukazu, udzielić jeszcze następujących ulg: a) skazanym na ciężkie roboty, a następnie na osiedlenie, termin robót skróćdo rok; b) skazanym na osiedlenie, którzy już nabili prawa zapisania się do kategorii włóciacz, dozwalać zapisywania się do kategorii gmin miejskich na Syberji, o ile na to gminy się zgodzą, wszakże będą prawa wyjazdu do Rosji europejskiej dopdy, dopóki nie uzyskają tego przywileju w kierunku, powyżej wspomnianym

Manifestom przepisany. Zesłanym na mieszkanie do gubernij syberyjskich po uwolnieniu ich od kary osiedlenia, w mysl powyżej wspomnianego Manifestu, dozwala się wydawać paszporty bez uwagi, z kategorii zesłanych,“ oraz bez uwagi, iż byli z wyroku sądownego karani i bez liter czerwonych o pozabawieniu praw.

6) Skazanym za tłaćtwo na mieszkanie stałe w danej miejscowości, jeżeli wkażą włóciacz swoje nazwisko i jeżeli to sąd miejscowy poświadczy — uwalniać od zesłania, wszakże z zastrzeżeniem, iż ci, którzy na powyższą karę byli skazani już po Naszej Świętej Koronacy, nie mogą mieszkać w stołcach i guberniach stołecznych.

7) Stosowaniem ulg wyłuszczonego powyżej w ustępiech 1, 3 i 5 niniejszego ukazu, przysługują ministrowi spraw wewnętrznych oraz general-gubernatorom irkuckim i nadamurskiemu po zaświadczeniu, iż skazani w czasie przebywania na osiedleńcu sprawowali się dobrze.“

### BADANIA NAUKOWE. SPOŁECZEŃSTWA ZWIERZĘCE.

Od pewnego czasu spotykamy coraz częściej różno badania nad psychologią i socyologią zwierząt. Niedawno np. ukazały się bardzo cenne w tym przedmiocie prace Lubbocka i Romnosa, zresztą poruszające dość pobieżnie sprawę zjawisk społecznych wśród świata zwierzęcego i zatrzymując się głównie nad jego psychologią. Tymczasem socyologia zwierząt nie może pozostycieć się takimi rozprawami, chociaż ostatnio lata przyniosły mnóstwo drobnych monografiów w tym przedmiocie. *Społeczeństwa zwierzęce* Espinasa pozostały dotąd najważniejszą próbą naukową uporządkowania zdanego materiału. A jakkolwiek wciąż zdobywają się nowe prace na tem polu (np. w tegorocznym miesięczniku amerykańskim *Popular Science Monthly* naliczyliśmy ich dwuście), lecz są to względnie mało znaczące przywieki do socyologii zwierzęcej. Dodajmy, że często zaskrawają one raczej na zbiór anegdotów, aniżeli na rozprawy naukowe. Dzieje się to nie dlatego, aby brakiłi chęci do omódnich studyów, lecz że względów technicznych. Zwierzęta domowe są wprost zdemonializowanym ogniwem królestwa organicznego i nie dają należytych objaśnień; dzikie znowu nie poddają się tak łatwo badaniu. Świeżo ukazała się nowa

książka z tej dziedziny — Pawła Girod *Społeczeństwa zwierząt* \*.) Autor kolejno przebiega różno formy ich życia gromadnego, poczynając od wyższych i zwolna przechodząc do coraz niższych organizmów. Naprzód przesuwa ją przed nami kręgowce. Widzimy „połączenia obłojtne“ gromadzkie, jak lawice śledzi, kłuce żółwi lub biciańców; później „związki wzajemne“, oparte na pewnym sojuszu zaczepno-odpornym, np. osady bobrów, wreszcie „gromady trwałe“, jako spotykamy w stadach żubrów, gdzie rozwój nuczki gromadzkich jest bardzo silny i pojedyncza „rodzina“ rozpylnia się w społeczeństwo. Wydatniono też sprężyny, pod których wpływem ssaki połączyły się w gromadę lub w niej trzymają się. Dopiero w dalszym ciągu występują bezkręgowce i, rozumie się, mnóstwo miejsc zajmują one, przeszły, mrówki, termity, później zaś różne objawy pasorczytwa i komensalizmu. W końcu Girod przechodzi do społeczeństw-kolonij: pólipów i in., w których jednostki wzajemnie pomiędzy sobą są związane organizmicznie, i do połączeń rozmaitych *protoczo*. Podajemy zawartość książki, gdyż trosze nam dają jej niejako pojęcie o sposobie traktowania przedmiotu. Lecz wrytom pracy Giroda jest bardzo mała; przytom zawiera głównie materiał surowy. Z tego powodu bliżej nie będziemy się nad nią zatrzymywali; jedynie przytoczymy z niej fakty, dotyczące społeczeństw malpich, które prawdopodobnie najlepiej odzwierają gromadzie pierwotnie ludzkości. O życiu społeczeństw mieszkank Abisynji, malp *Cynocephalus hamadryas*, czytamy: „Rzadko spotykamy je w drobnych gromadkach, zwykle łączą się w większe. W stadzie znajduje się zawsze 12—15 samców dojrzałych. Samice bywają zazwyczaj dwa razy liczniejsze, rzucają za gromady składa się z malpiątek mniej lub więcej młodych.“ Solidarności, panująca pomiędzy członkami takiej trzody, jest nadzwyczaj silna. Kiedy dwa lub trzech nie udaje się poruszyć jakiegos wielkiego kamienia, wstają w większej liczbie podejmują próbę... Zanim wdą się do plantacyi, wysyłają uprzednio szpiegów i dopiero kiedy ci wywiadywaczo dadzą sygnał odpowiedzi, cała banda wstąga. Tworzy ona długie łańcuchy, który czynie się od ogrodu do sąsiedniej góry; malpy w ogrodzie zrywają plody i rzucają je kolejno jedną drugą w łańcuchu aż do tego miejsca, gdzie później się zejdą. Ażeby

\* Paul Girod. *Les sociétés chez les animaux* z Bibliotekie scientifique contemporaine.

W sam raz, bo oto z tą węglą słyszysz się dają jedno, drugie szczeniście tak basowe, że nie widząc, odgadnąć można, co to za obrzydliwy potwór był musi. Chaim zrazu cicho, potem coraz natarczywiej dobija się do drzwi, ale i szczeniaki stają się coraz groźniejsza, a wreszcie z za domu wysuwa się obrzydliwy, kudłata głowa potwora.

— Tęte — odczytuje się Lejzork, szeroko otwierając przesłone oczy — czemu ty od ulicy nie zadzwonił?

— Aj, Lejzorko, czy ty nie wiesz, że panowie się gnojczą, kiedy im żydzi od ulicy dzwoni? Aj, aj, jaki u niego głos grubyl! Milor, Milor, panie Milorka, to ja, pański przyjaciel!

Alu uprzejmy, blagujący niemal ton głosu irytuje coraz bardziej potwora. Przystępuje tak blisko, że wyraźnie można widzieć jego białe, potężne zęby i groźnie zjeźnżoną szereć na karku. Szczeniaki przechodzą w ujadanie, i to właśnie ratuje wylekłych do ostatka żydów. Z głosem skrzypnięciem otwierają się drzwi od kuchni i Chaim, pchnąwszy przed sobą syna, wpada za zabawczy próg.

— Że te przysięście nakoniec! — zawołała kucharka — szczeniaki wasze, bo pani okrutnie jest zła. Nogi wytrzeć! Dopiero co

uprzątnął; jeszcze brakowało, aby mi żydy wszystkie blokami zanieśli!

— Nn, niema o co się gnojwać — łagodnie odczytuje się Chaim, myśląc sobie, że w porównaniu z gniewem brytana ten jeszcze jest bardzo znośny; lecz jednocześnie uczuwa pewien niepokój w przewidywaniu trzeciej, będąc z tych wszystkich najgroźniejszej burzy. Jakoż nie myli się! Zaledwie zamknęły się drzwi za kucharką, zaledwie mieli dość czasu, aby otrzeć nogi ze śniegu, gdy na progu stanęła pani aptekarszowa. Jedno na nią spojrzenie dało znać Chaimowi o groźnym tej niewiasty nastroju.

— Myślałam, że chyba nigdy nie zjawicie się. Skaranie boskie z takimi krawcami! Mało to dnia było! Trzeba koniecznie dobrać się noy, aby ludziom spokojnie nie dawać.

— Dużo było roboty — wtrącił półgłosem Chaim.

— Dużo roboty! słyszeliście go? A nie zatrzymaliście to jej blisko miesiąc! Partactwo a nie robota. Zobaczymy jeszcze, czy to da się włożyć.

— Fajno wyszła sukienka — ował się Chaim tak uprzejmie, jakby odpowiadał na dobr najmlszych komplementów.

— Nie zuchwalał imnie tylko, bo ciępiod tego nie mogę. Zawsze wtedy chwalcicie, gdy najgorzej jest uszyte, wam się już zdaje, że ludzie sami oczów nie mają. Połkaj no.

— Chaim, młeczko, rozwinął pakunek i ujawsz suknie w dwa paice, triumfalnie podniósł ją do góry.

Oczy aptekarszowej zrazu zabłyśły zadowoloniem; lecz prętko opnowała wzruszenie, wzięła suknię z rąk Chaima i do gruntu opatrywać ją zaczęła, ostrą krytykę poddając każdy szew, każde zagięcie kroju.

— Partactwo i ty! zakochała — wycepałszy cały zapas sów oburzenia i uoszące suknie, wyzwała do pokój. Chaim wielce zafrasowany, wśliznął się za nią na palcach.

Przykra to jest rzecz widzieć zawiedzione swe nadzieje; tem przykraższa, gdy one opierały się na szumnej i długiej pracy, z gorliwością podjętej. Aptekarszowa nazwała go niedbalym, lokowaznym swoich pracodawców robotnikiem, i nie ona jedna; zarzut ten spotykał go często. A jednak on sam wie tylko, ile szczerzej chęci było w dogodzeniu im, ile sumiennej pracy w wykonaniu. Czemu się to dzieje, że nigdy odrazu nikogo zadowolnie nie może?



uolnkie zemety właściciela, stawiają czasy, które przy najmniejszym podżrezeniu wydają krzyk ostrzegawczy. W tym razie, jeśli są atakowane, bronią się rzucając kamieniami. Podobnie żród innych mały tworzą się w gromady bardzo liczne, złożone z wielu dojrzałych samców i samice posiadające na czole jakiegoś doświadczonego, starego samca. Naturalnie największe znaczenie dla wyświeślenia rodowód społeczeństwa ludzkiego posiadają apstrzeżenia w tej mierze nad małpami czelozkafłatnymi, lecz wprost zbywa na poważniejszych wskazówkach. O szympanach Girod powiada, że gromady te z ich niezdrumnie osadami, hierarchią i rozwiniętą organizacją przedstawiają w istocie rzeczy jakby szeregółno lud, które możemy porównywać z plemionami murzyńskimi, zamieszkującymi te same krainy leśne, lecz bliższych szeregółno nie podaje. Nadto małpy czelozkafłatne znajdują się dzisiaj w tem samym położeniu, co np. żubry w puszczy Białowieskiej; człowiek, karząc, ustronia, uniemożliwia im swobodny byt społeczny zwierząt i dawne gromady rozbił na drobne rodziny, złożone z rodziców i dzieci jeszcze nie wychowywanych.

Natomiast, korzystając ze sposobności, jaką księżka Giroda nam dostarczyła, pomówimy już niczałeźno od niej, o kilku zagadnieniach socjologicznych, które nasuwają się przy rozpatrywaniu społeczeństw zwierzęcych. Zauważamy, że jest to dziedzina, która różni „specyoryzoi” wyszyską w niemielosieroni komizny sposób. Treba np. im dowiesić, że altruizm jest pierwszorzędnym społdem społecznym, a już nawet amebie nie dają spokoju. Organizm ten jednokomórkowy, przyjmując pokarm, pęcznicie, a doazdłszy do pewnych rozmiarów w rozpolowia się, tak iż zamiast jednego otrzymujemy dwa osobniki. Otóż dojrzało w tem dozwól najwzyszeźno altruizmu, większego, niż u ów. Marcina, który ubogiemu oddał połowę swego płaszcza: ameba bowiem sama siebie składa w ofierze na otrzymanie poświęcenia i wobec takiego faktu są jeszcze częstotliwie natury, które usiłują spługawic znaczenie altruizmu... Szkoła, że w oddawaniu przez organizm różnych wydzisłim nie dostrzeźno równoż czynu altruistycznego. Albo zwróćmy się do teoretyków anarchizmu. Nieszczęśliwie polipy, ascycyjo i inno jostestwa występują na scenie, aby zawiadzić, a raczej zaprotezować przeciw istniejącym porządkom społecznym... Mniejsza jednak o to niby naukowe „syntezy” i „prawy”. Śmiało możemy je omiąć milczoniem. Musimy jednak za-

znaczyć, że studia nad zwierzętami nastrożają mnóstwo wdziszywnych wskazówek, byleby tylko wdziszić to, co rzeczywistnie istnieje, i nie zapuszcząć się w sennio fantasmagory. Wzajemny chociażby mrówki. Powszeźnie wiadomo, że niektóre gatunki trudnią się istotną „hodowlą bydła” — pielęgnowaniem niektórych owadów dla podbierania wydzisłanych przez nie soków; że inno zajmują się rolnictwem — dokobł swego gniazda oczyszczają starannie grunt z pod jejnych roślin, a zostawiają inne, z których ziarna anoszą do swoich spichlerzy, jako zapasy; że wreszcie są mrówki, trzymające niewielkól lub przedstawiciele kilka rozmatłych organizmie postaci, z których każda spoliwia szeregółno czynność w społeczeństwie. Mniej są już znane zamiary tych społeczeństw, a tymczasem bywają one tak znaczące, że niektóre mrówkowie zawierają do 400 tysięcy członków. I oto przed badaczem staje ciekawe zagadnienie socjologiczne, mikroinwizje, jak odbywała się pod wpływem jakich czynników ewolucja mrówkowie? Pytanie to tembardziej wabi uczonego, jeśli zwamy, że różne mrówkowie tego samego gatunku znajdują się niekiedy na bardzo odmiennych szeregółno rozwoju. Form znajdują pod kamieniem kilkanaście lat, lecz jeszcze nie zwyródniałych, a zatem zdolnych do pracy, żyjących w stosunku do siebie nader luznym. Słowem, jeśli uszyjemy słownictwa Giroda, mamy tutaj do czynienia z najzupełnie „przypadkowym połączeniem”. W innych rzazach ten sam gatunek wydał olbrzymie mrówkowie z silnie rozwiniętą „doszą społeczną” (t.j. wzajemną solidarnością), z bardzo znacznym podziałem pracy i posuniętym przysmysem. Mamy więc obok siebie parę „dziką” i „cywilizowaną”, a dalsze badania wykryłyby zapewne szereg ogniw pośrednich. Jak więc widzimy, jest wielka możliwość odfyrowania dziejów mrówkowie. Podobnie pytanie możemy zadać sobie względem społeczeństw u ssaków. Zatrzymajmy się nad ową różnicą, która rzuca się w oczy przy rozpatrywaniu porcyca (np. lwów, tygrysów), z drugiej u zwierząt roślinożerczych. Pierwsze żyją monogamicznie rodzinami, wrogo naponoszenie względem siebie; młode, odkąd są zdolne utrzymywać się własnymi siłami, porzucają rodziców, a łącząc się znowu w pary monogamiczne, zaczynają prowadzić taki sam osobobny tryb życia. Tymczasem wrp u zwierząt zjawisko spostreżamy np. u żubrów. Gromady składają się z mnóstwa

okazów, połączonych wzajem wdzisnej solidarności; stosunki małżeńskie tracą swoją monogamiczną wyrazisłość i rozpluwają się w bezładne obcowanie; ukazuje się pewnego rodzaju podział pracy pomiędzy osobnikami, który powołuje do życia czasy i prowodyrów. Niepodobna chyba przedstawić sobie większego przeciwieństwa. Dodajmy nadto, że ten kontrast daje się spostreżić i u ptaków, przynajmniej drapieżno moeno przypominają zworonnych drapieżców, a samotnie gniazda są pow doświocnie odpowiadają legowiskom odludków rodu tygrysów. Zgoryż można mniemać, że podobieństwo to nie jest przypadkowe, lecz posiada głębsze przyczyny.

Słowem, widzimy, iż wobec różnych objawów społecznych świata zwierzęcego możemy podnieść pytanie co do rodowodu i przyczyn. Nadto sama ewolucja społeczna występuje tutaj nader uproszczona. Jeżeli rozpatrujemy się w świecie ludzkim, istnienie świadomości i w ciągu dalszym rozwiniętej celowości magi hożostanie sprawę „idea” wypływa wciąż i gmatwa jasne zrozumienie wzajemnego oddziaływania różnych czynników. Tymczasem owa „idea”, pokutująca w niektórych mózgak i tłukąca się jak Marek po piekło, zanika jako czynnik w społeczeństwach zwierzęcych. Chyba nie będziemy podejrzewali dzikiej mrówki, iż dlatego wyłoniła mrówkowie, złożone z paru setek tysięcy głów, o partę na podzielną pracę itd., ponieważ pozwoliła odpowiednio „idea”? Możemy jedynie przypuszczać, iż popychana ciałami indywidualnymi lub potrzebami codziennymi gromady, zbierała zapasy, to zaś wywoływała w mrówkowie odpowiednie skutki społeczne i zmieniła duszę pojedynczej mrówki, stwarzając w niej nowo żądze i potrzeby. Również wątpię, aby jakiś obronica szczytności idci łowdźli, że żubry żyją w bezładnych a solidarnych zrodach, który są w odludnych monogamicznych parach, ponieważ miały odpowiednią „idea” ustrojów społecznych. Wyjaśnienie jest proste. Żubry napród mogą żyć gromadko, ponieważ warunki pożywienia roślinnego umożliwiają im to; co więcej, muszą one żyć w ten sposób, bo tylko solidarnością i sojuszem trzymając się przeciwko mięsożernym napastnikom. Może istnieją wśród nich osobniki bez popędów solidarnych, które oddziela się od trzody i żyją w pojedynkę, lecz swoją antipoleźność przypłacają śmiercią i nieopozostawieniem odpowiedniego potomstwa. Same uczucia żubrów są tylko odzwierciedleniem konieczności żyćciowej. Przypusmy jednakże, że nie-

Z niepokojem wyczekał rezultat przyznawania. Niestety, i tym razem aptekarzowa wynalazła tyle niedokładności, takie rzazce rozumiejąc się z wszelką symetrią, że o przyjęciu roboty mowy nawet było nie mogło. Długa przeszła godzina, zanim przy wspólnej naradzie zdecydowano, co i jak zmienić należy. W toku rozpraw Chaim musiał wyświocłac mnóstwa utyskiwań i wyrzutów, które przyjmował w milczeniu z tem przeświadczeniem, że im bardziej są sprawiedliwe, tem bolesniejsze. Z wielkim wstęchaniem ugił nerwł nakoniec, jak aptekarzowa zdjęła suknie, a oddając mu ją, zastrzegła, aby nieodbić na jutro rano była gotowa. Narzesnie koniec będzie wszystkim.

O, nie koniec! Zapomniał Chaim, czy może spodziował się, że ona zapomnia o jednym, ostatnim szczególe.

Już zabrał robotę i gotował się do wyjścia, zapominając o swoj na jutro akuratności, gdy nagle zabraźniało głośnie a niennukniono głośne pytanie:

— A kawalki?

Odnosiło się to do owych skrawków matercy, które mu zabrała żona, która ma ją tak pięknie przystrajając joga matę Ryfke na ogólny prezentacyi bulwarowej w dzień szasłu.

Leoz mogło to jóg powiedzieć?

— Nu, jakie tam kawalki; zdaje się nawot niema — odzwała się niemiśdu.

— Niema? — krzyknęła desperacko pani aptekarzowa — Tyle łokei matercy! Agatko, Agatko, czy słyszysz? Nie przyniósł mi kawalków! Tożto czyżto szlachrajstwo! A, to! a, złodziej! Myślisz może, że ja pozwolę tak się oszukiwać?

I tak dalej, i tak dalej. Na Chaima spływały takie potoki wymówek, przewisłk, obelg, że nawet w najbardziej stłonno uszy spora ich część dostać się musiała.

Zrobiło mu się niewymownie przykro.

— Biegaj do domu, weź od matki parę tych szmat — szepnął półgłosem do syna.

— Nie odda — odparł ten równie cicho, ale tak przekonująco, że Chaim odrazu zaniechał zamiaru. Co miał powieć? Musiał wymyślic jakieś nadzwyczajne kombinacye, jakieś kłamstwa, których obód w części honor jóg uratowały a zarasem upokoiły rozdraszoną kobietę. Trudno mu to było, nie lubił kłamać, nie szgadzało się to z jego powatną naturą, ani nawet z sumieniem. Tłomaczono się więc swoje co najprędzej zakończył, dodając obietnicę, że smat tych w domu poszuka i jeśli się znajdą, odniesie jutro z robotą.

Opodal stojący Lejzorok był niemym świadkiem tej sceny. Po bladej jóg twarzy żaden wyraz żywszy nie przemknął; oczy z pod spuszczonego powiek jak zawsze apatyycznie spoglądały; patrzył nań, zdawaćby się mogło, że myśli jóg nęcila albo daleko stąd uleciała. Nie tak jednak było. Słyszał i rozumiał wszystko. Słyszał i rozumiał, że jóg ojca robią oszustem i złodziejem, że ojciec ten szwizną i szmarzeczka-nim pokryty przed rozgiewnanią pomiatając nim kobietą wysiła się na kłamstwa. Wprawdzie w małej a cichej duszy Lejzora oddawała tkwi i szeroko się rozrasta pogarda dla wszystkiego, co żydotwem nie jest; wprawdzie od lat najmłodszym wie, że najbardziej upokarzające słowa „goja” są wiotrem po wierzchołkach lasu wyjmiamy, który do głębin nie sięga nigdy; wie to — a jednak po jóg chorom, zmęczoneo ciele drzeźco jakobś przechodzą i chciałby tego wszystkiego nie słyszeć i nie rozumieć. Nie chciałby nigdy być ani tak poniznym, ani tak zmuszonym do kłamstwa, tembardziej nie życzy sobie, aby to trafiało się jego atremu, spracowanemu ojcu. Rozumie prztem, że wszystkie te słowa uniosłej gniewem kobiety wraz z całym „przekłętym żydotwem” zagarniają i jóg, i nad jóg równie zmągoną duszą kładą się ciężką, cie-

LITERATURA I SZUKA.

LITERATURA POLSKA.

S. M. Roguski. *Zagony*, powieść. 1891.

przyjaciele, przeciwko którym zebra musiał wyłożyć solidarne pożyczki trzodek, przestali istnieć. Co wtedy się stanie? Osobniki niespolecznie będą miały być zapewnione i zdolają przekazać cechy swoje dalszym potomkom, z drugiej strony uczucia społeczne, które nikomu nie przyniosą szkody, również będą istniały i obok dziesiątych trzód ujrzymy stadła monogamiczne. W ten sposób studia nad społeczeństwami zwierzęcymi, usuwając świadomą celowość społeczno-ideową, pozwalają wyborze zbadać wzajemne oddziaływanie w ewolucji społecznej warunków zewnętrznych z jednej strony, organiczno-uczuciowych z drugiej. Pierwszym przypadła rola, że tak rzekniemy, rewolucyjna, gdyż uczucia zawsze się przystosowują do warunków zewnętrznych. Czy jednak pierwsze lub też drugie były na początku, jest to zagadnienie, które oddajemy do rozstrzygnięcia scholastykom socjologii; rzecz najważniejsza, jakie jest ich wzajemne zachowanie się, oraz że niepodobna tu mówić o celowości ideowo-społecznej. Mając tym sposobem uproszczone zadanie, możemy przejść do ludzkości. Ewolucja społeczna doznaje skomplikowania po pierwsze dzięki ukazaniam się w społeczeństwie potężnej atmosfery rzeczowej (znasób bogactwa we wszelkiej postaci), oraz powtórze dzięki wystąpieniu świadomości, zakładającej sobie cele społeczne. Naturalnie, nie chcemy bynajmniej zmniejszać znaczenia tej świadomości i oddziaływania idei na myśli. Co więcej, stanowczo twierdzimy, iż idea, z chwilą gdy ogarnie mózgi ludzki, staje się pierwszorzędną potęgą dziejową; nadto że w obecnej chwili świadomość rozwoju dalszego, wysnuta z analizy nad społeczeństwem, umożliwia zupełnie celowy wpływ człowieka na kształtowanie się dalszo życia społecznego. Jednak musimy zaznaczyć, iż sama „idea” jest objawem wtórnym, sformułowanym tego, czego pierwiastki ukazały się już w życiu. A ponieważ samo życie wciąż wydala nowe wzory i nowe pierwiastki, „idea” wciąż pozostaje w tyle lub przybiega szczególną postawą, jakby mówiła: rozwijajcie się społecznie; stań i nie ruszaj się dalej. W ten sposób, jeśli przypatrzemy się dotychczasowej ewolucji ludzkiej, pierwiastkiem pierwotnym, podobnie jak i u zwierząt, są stosunki rzeczowo-przedmiotowe.

k-i.

mną obmurą. Jakże odetchnął głęboko, gdy narzeczone cała ta sprawa jakos ukończona została. Kiedy nakoniec zamknął się za nimi drzwi, kiedy chłód i cienie nocy ujęły go w swoje majestatycznie spokojne objęcia i znowu ujrzał nad sobą dalekie, tajemnicze gwiazdy, zdało mu się, że budzi się nagle z brzdękiego snu ziemi i że to oczy jego ducha widzą już świat ziemski; niech tylko gwiazd tych dołci, ujrzy złote skrzydła serafinów z piosenką na Panu Lejzorzech. W myślach pograżony szcół machinalnie za ojcem, i z całej tej wrzawy, co go tak przed chwilą męczyła, został mu tylko jakiś bezwiedny ból na dnie duszy zaloguj, jakiś gorzyc, nad którą nie zastanawiał się, a która po za promieniami jego samowiedzy kładła swo piętno na śladkach jego myśli. To złote gwiazdy, myślał sobie, to gwiazdy, niech świecą ludziom i opowiadają o chwale, która po drugiej ich stronie panuje. Jak tam pięknie był mui w tym przytłoczeniu jasności i tonów, gdzie przed płomiennym tronem Jehowy przelatują pulki aniołów, nucące hymn uroczyści, śmigające złotymi skrzydłami! Jak tam te stare patryarchy i króle siedzą sobie poważnie w spokoju i majestacie, zapatrzeni w obli-

Autor zamierzył w powieści swojej odzwierciedlić, cząstką wielkiego obrazu walki zabarzonej, jaką pod hasłem *Drang nach Osten* prowadzi w nas najodziej gormatsey. Wskazuje on dwie kategorie tych ostatnich. Do pierwszej należą białacy, państerbowie *Vaterlandu*, którzy syei maoerzych względów Germanii, do nas przybywają zakłnieni chlebą; do drugiej — dra-pieżnie jastrzębie pruskie, obrośnię pierami kapitału i wypatrujące u nas grubej zło-byczy. Pierwsi szukają przedewszystkiem pracy, druzdy — zysku, ci dorabiają się majątku, tamci podważają swe zasoby. Jedni nie uważają za obowiązek podsycaenia w sobie nieważności i wzgardy dla tych, po-śród których osiedli i znaleźli dobroty, przeciwnie, zdolni są do wziętości, która sprawia, że stają się niekiedy sprzymierzeńcami ludności miejscowej, a w pokoleniu następnem już zupełnie z nią się asymilują. W drugich nurtuje zawsze głęboka nieważność do swych ofiar, po nasyceniu głodu czują oni jeszcze rozkosz, zagłębiając szpony w żywym ciele.

Herman Wunder przybył ze Szlązka austryackiego z tobolkiem na plecach. U nas mi się poszczęśliwił i w miejscowości, gdzie osiadł, odziedziczył węgier i rinde szlachną. Rozpoczął eksploatację do spółki z bywałym Rolbickim, wiadom mi dobrze, przysła jednak chwila, kiedy trzeba było oprzeć przedsiębiorstwo na wielkim kapitał; gdy go zaś w kraju znaleźć nie mogli, wzywali do spółki finansistę pruskiego, Stannera. Syn jego, który po śmierci ojca objął zarząd przedsiębiorstwa, jest to typowy *Kaubangel*, niezmiernie jednak w działaniu ostrożny i nigdy niezapląający z granu loganego.

Stanner prowadził eksploatację kopalni sposobem rubinkowym, a skutek tego ma być taki, iż po latach kilkunastu zamknięty zostanie przystęp do najbogatszych pokładów na gruncach kopalni. Gdy ów przewidywany termin był już bliski, Stanner na rzecz spółki nabył sąsiednio gruntu, wyrobili konesęcy i rozpoczął odkrytki. Kosztowało to wiele, a zyski z początku były mienne; okoliczność ta wystarczyła, aby odstręczyć spółnika polaka. W gruncie

rzeczy nie widzimy ze strony Stannora jakichś skomplikowanych intryg w celu usunięcia Rolbickiego od udziału w przedsiębiorstwie nowej kopalni. Co najwyżej jako dobry psycholog spekulował na naturze szlachcicha: gdy ten wziął z góry kilkadziesiąt tysięcy na rachunek dywidydy, on aprowadził sztucznie jej obniżenie w nadziei, że szlachcic zadłżony nie rezece nałożo do nowych nakładów, ponieważ nie potrafi obrachować przyszłych zysków. Tak się też stało. Rolbicki pozostał przy starej kopalni, Stanner z przewidzianym Wundrem objeli nową. I co jest wielce zabawne, choć traci przosadą, Rolbicki święci rzekome zwycięstwo nad Stannorem, sądzi bowiem, że ten ostatni, dyplomaciecznie przeszedł do mru przyparły, był zmuszony związać na siebie konesęcy i nakłady.

Rolbicki należał do tego gatunku ludzi, którym nie wystarczy jedna brzytwa do zarznięcia się. Naprzód widział zysków zamienił na widoki strat, a dalej, z własnością człowieka, który obaresony mnióstwem potracił sądzi, że pociągając zewsząd powinny mu płynąć, pokłękł nastawioną mu przez jakiegoś spekulanta giełdowego przynęto. O tem, że tkwił w niej zabójczy haczyk, przekonał się wówczas dopiero, gdy po nieudolnej spekulacji spółnik umknął za granicę, wyłudziwszy odni resztę kapitału. Cała nadzieja ratunku dla Rolbickiego tkwiła teraz w udziałach starej kopalni, lusk i oczów jednak mu opadły i dowiedział się po niewierze, że udziały te straciły wiele na wartości, a kapitał został w nich uwieczniony. Na dobitkę, zjechała komisya techniczna do starej kopalni, prawdopodobnie przez Stannora nasłana i poleca zamknięć do czasu wprowadzenia zmian, zaleconych przez przepisy rządowe.

Miotającemu się w rozpacz niedolędo przybyła z pomocą miłoty Wunder, zakochany w jego córce. Objawując zarząd starej kopalni i staje do walki z Stannorem. Są to już przeciwności równych sił, szczęście jednak sprzyja jastrzębiom... Rolbicki Wunder odpuszczając z placu, zabity w kopalni skutkiem oberwania się klarki. Jest to naturalnie wypadok, autor jednak i przy tej sposobności wskazuje na szpony jastrzębia, posiadając Stannera, że wiedząc o niepowywnym stanie klarek, nie ostrzegł nowego dyrektora. Węgle autor sprawdowa owa walkę do rozniardów... moladramatu, ten rys jednak wierznie pochwyci, choć słabo uwydatnił, że saden ucziwy zapobieg w walce z Stannorami nie może mieć szans równych, ci bowiem przystępują do niej wolni od pęt... tytki.

to tak jakbyś nie nie zrobił, nie nie dotniał.

— A dżo jest do przerobienia?

— Niży to mało, ale jak pruć trzeba, a przykrajad, a szyć znowu, to się nabiera tego dosyć.

— Będziemy szyć dziś jeszcze — eicho, bardziej to siebie powiedział Lejzorcz.

Potom widad wąpliwosie jakas przyszyła mu do głowy, bo z pewnym niepokojem spytał znowu.

— A masz pieniądz?

Chaim przywykł już i do tego, że syn podzielał z nim wszystkie troski życiowe.

— Było dziś dwadzieścia groszy; matka na mleko wzięła czterzy, a sześć na kartolle, a pięć na drzewo, a dwa na sol, a za resztę mydła kupiła — ciągnął apiewnie chem jednym, podzasz gdy Lejzor robił w myśli rachunek.

— Będziemy szyć dziś jeszcze — powiedział głośniej i szepczo stannowcz. Przyspieszył kroki, nie patrzył już na gwiazdy i z niespokojnego blasku jego oka można zgadnąć było, że nie marzenie, ale despotyczna dłoń rzeczywistości mulojącego jego duszę rozbułada do życia.

(D. c. n.).  
W. Dal.

czo swojego Bogal Czy oni widzą, że tu na ziemi zawsze tak samo czarno, zimno i smutno! Gdyby Lejzorcz mógł teraz przodostać się do światła granice i stanąć w obecności proroków, to niechciałby latać z aniołami, a upadłszy na twarz przed nimi, jęczał i szlochał. Mógłby wtedy usłyszał go ktoś, mozeby twarz swą zwrócił ku niemu i spytał: czego tak się skarży.

Obudził go z zamyślenia głos ojca.

Chłopak oczy zawieszono na gwiazdach przedniół na stargu.

— Tato — owzał się, nie czekając, co mu ten powie, a głos jego był wyszy i brzmiał głębokimi tonami — będziemy szyć dzisiaj?

— Nie, ty kładz się, ja sam przerobię.

— Nie skńczysz i tamta znowu będąo nas lajad.

— Niech ona zglinie — mrrknął żyd półgłosem.

— Nie mów tak, tato; kto da nam robotę, kiedy oni wszacy pogina?.

Chaim zamilkł przywykły poważnie głębokie sentencyje syna.

— Czy ona nie ci nie dala?

— A któz da, skoro robota nie wykończona? Chochyś cały miesiąc nad nią przesiedział, jeśli braknie jednego ukladu igła,

Ponieważ jednak w kraju, gdzie policja jest dobrze zorganizowana, rozbójnik staje się mniej straszny, więc też i Stannerowie są głównie pogromcami słalych. Siła ich jest miarą słabości przeciwnika. Zaprztały, czy nie poczyna się od jakich obowiązków, Stanner odpowiada: „Zaczo? Tacy jak Wunder może mają jakie obowiązki, ale ja... Ojciec mój przyszedł z pieniędzmi i głowa, kiedy wy już założyliście ręce, nie mieliście pieniędzy i potraciliście głowy. Ja włożyłem w to wodzę i pracę. Pracę wytwalał, ciężka, niemiastująca ani na chwiele, podczas gdy syn pański wymyślał figury do kotyliona i uday lorda na Mokotowskim polu... My nie idziemy teraz szukać chleba, jak to dawniej było. Idziemy walczyć i zwyciężać, a nie zaprzęgać się w jarzamo i wydeptywać Wam ściniki.“ Stannerowie mają zapewniono zwycięstwo dopóki przeciwnikami ich są Robieccy. Nawet jednak silniejsi od tych ostatnich nie powinni zapominać, że dla walki z pruskim jastrzębiem nie dość jest rozwinąć równą mu energię i wiedzę, ale nadto potrzeba przezorności niezmierniej, aby nie rozbić się o jaką strażnicę, a niby nieumyślnie zastawiając przeszkodę.

Wątek powieści nie przestał jeszcze być na czasie i to stanowi zaletę jej główną. Po za tom utwór nad skalę mierności nie sięga, wielu rzeczy nie dopowiada i wielu sprzecznych zjawiska, jakie dotyka, nie ujawnia. Spostrzeżenia awie autor zbioral z powierzchni życia i ujął je w powieściowy szablon, nader cianny, pospolity i zwykły.

F. B.

### LITERATURA FRANCUSKA.

Pieniądz Emila Zola.

Chociaz określenie krytyki jako esty psycho-socjologii zdolne jest przemienić z podziwu w ślapy naszych chybiłonych commis-voynoursów, którzy natomiast uważają się za wcale udatnych krytyków, dla tego tylko, że posiadają dar paplania co ślina do ust przyniesie ot zw. estetyce — ośmielić się twierdzić, iż klucza do zrozumienia literatury szukać trzeba głównie w socjologii i psychologii (albo w ekonomii politycznej i fizjologii, jako podstawach nauk powyższych). Takiego przynajmniej zdania jest cała szkoła krytyki nankowej z H. Taine'm i M. Ponseltem na czele. Estetyczny zaś rozbiór przedstawia jeszcze dotychczas największą trudnością i nie może być poważnie traktowany, gdyż nie wykryto do dziś żadnych stałych związków pomiędzy wrzawieniem a środkami służącymi do jego wywołania \*). Nie wymagamy wszakże od matulogicznych faktorów, aby rozumieli kwasyty, które stanowczo przekraczają zakres ich inteligencji i przejdźmy do rzeczy. Nawet pisarze, którzy w zupełności wystarczają się wszelkimi tendencjami i idealami, mając niby na celu tylko silnienie czystej sztuce, są niewiadomo w jaki sposób powychylnych prawd społecznych, należących do pewnego kola, grupy, klasy, zastawiających na ich mozgu i działalności nauki niezatarte. Autor i jego utwory są dla nas — podług eszezieliwego porównania użytego przez Taine'a — takim samym zjawiskiem, jak pszczoła i miód, które rozumiane być mogą jedynie w zależności od całego ula. Dla należytęj i wesehstronnej oceny zjawiska literackiego krytyka nie może pominać form społecznych, z ktororimi wiąże je najściślej sioz węzły. Zobaczymy więc, na jakim gruncie społecznym wyrósł Zola, a raczej uprawianym procesom kierunkom naturalizmu. W naszych czasach wrzawienia estetyczno stano-

wią dziedzinę, dostępną prawie wyłącznie dla klas posiadających. Zola wystąpił na arenę literacką w chwili, gdy burżuazja znajdowała się w szczytu swego panowania, gdy już dzierżyła berło rządów w swej dłoni i uważała istniejący porządek we wszystkich dziedzinach życia za jedynie możliwy i najlepszy. Przy takich warunkach wszelkie ideały i tendencje muszą zaniknąć. Rozkoszując się chwilą obecą, burżuazja francuska wymagała od swych artystów, aby jej chwilę tę ze ścisłością fotograficzną w lot chwytali. Pisarz, któryby wystąpił z jakimś kierunkiem lub tendencją, nie znalazłby czytelników.

Wszelkiego rodzaju idealistę i romantycy musieli ustąpić z pola, a literatura, przystosowując się do wymagań swych... spozycywów, stała się naturalistyczną. Charakter jednak utworów pewnego autora określa były nie tylko wymaganiami tej warstwy, dla której są pisane, ale zarazem położeniem i poglądami tej klasy, z którą go wiąże wspólność pochodzenia i pokrewieństwo duchowe. Zola pochodzi z pośród wyższych i wydziedziczonych, przez długie lata sam także cierpił głód i zimno, to też malując następnie przedmiotowo istniejące stosunki, zaprzatywał się na nie z punktu widzenia masy, z którą go sympatye wiązały, zaprzatywał się krytycznie. Dodajmy narazie, że niezadowolone i niewierne krytyka, jaką klasy upodlone zastosowały do istniejących porządków, zostały systematycznie, nankowo rozwinięte przez cały szereg pierwszorzędnych myślicieli i że Zola jest dokładnie obajumiony z ich dziełami. Oto sama warunków, które koniecznie trzeba mieć na uwadze, chcąc należycie zrozumieć i ocenić tego pisarza i jego utwory.

Stosunek Zola do wszystkich zjawisk życia ludzkiego jest taki sam, jaki względem nich przybrała demokracja społeczna, czy to gdy nam kresliło położenie rozmaitych klas i ich walki, czy też gdy rozbiiera oddzielne kwestye społeczne. Jego krytyka i rodniny mieszanejskiej (*Pot-Bouille*) nie postawia na dno z zyczenia; jego obraz walki kapitalu z pracą (*Germinal*) stanowi najlepszą stanowczo rzecz, jaką literatura europejska w tej kwestyi posiada. Nie potropił na uboczu żadnej dziedzin życia społecznego: zanikanie i rozkład warstw wstecznych, arystokracji (*Nana*) lub chłopstwa (*La Terre*), demoralizujący wpływ, który panowanie mieszanejsstwa wywiera na politykę (*Son. Exc. E. Rougon*), religię (*La conquête de Plassans*), na klasy robotnicze (*L'assomoir*) itd. — wszystko to przedstawione zostało z głęboką znajomością rzeczy i może smialo pretendować do zgodności z wynikami krytyki naukowej społecznej. Zarzucają Zoli, iż na palecie swej ma tylko barwy ciemne i że zbytecznie je szęszcza w swych obrazach. Mógłby on smialo odpowiedzieć wraz z Marxem, ktoromu takie zarzucenie onymiz w malowaniu stosunków społecznych, iż czynim ten znajduję się w syciu samem, a jeżeli Zola niewątpliwie posiada uposobienie pesymistyczne, to niedaloko trzeba szukać, aby znaleźć dlań odpowiedni pokarm. Nam się wydaje, iż wobec tego olbrzymiego błota, jakie przedstawia społeczeństwo mieszanejskie, najciężniejsze obrazy francuskiego romansopisarza są jeszcze wcale pożyteczną ozną \*). Ale Zola ukazuje nam tylko zwierzcholek strzęp człowieka, pomijając zupełnie jego salety, cnoty i przejawy szlachetnego idealizmu! — słysze w odpowiedzi. Szlachetny idealizm — ah, *parlez moi de ça!* W społeczeństwie, które ze swych tablic wymazało wszystkie przykazania i ma tylko jeden artykuł wiary: „człowiek powinien być dla człowieka wilkiem“, które w każdym uczniu wyrzyło błotniste od-

meły interesu, które przytumiło lub skaziło wszystkie promienie światła i sprawiłośmiewość — „szlachetny idealizm“ znajmiejsce wśród innych towarów i tym sposobem miłość wywala się w formę „mariego“ nauka i sztuka znalazły się na utrzymaniu mecenasów, a nawet poświęcenie wzbudza tylko śmiech sadyzycz, dopóki nie oprze się na silo. Zresztą Zola daje nam przykłady istotnego i czystego idealizmu, odnajduję go tylko nie w obzior tryumfujących, gdzie ich nie ma, lecz w obzior cierpiących i walczących. Proszę sobie tylko przypomnieć niektóre pociaciz z *Germinala*, w *Ventre de Paris*, z *l'Argent* itd. Zobaczymy po tym ogólnym zskicu, jak Zola się zaprzatuje na te sfere społeczne, która stanowi przedmiot ostatniej powieści, *Pieniądz*, na sferę finansowo - przemysłową. Teoretycznie znajdujemy tu pogląd zupełnie uzasadniony, iż okres kapitalistyczny był konieczną fazą przejściową w rozwoju ludzkości, iż giełda stanowi w nim ważne narzędzie organizacji pracy, gdyż w niej sąhodzą wiadomości o popycie i podaży, regulując więzi wytwarzania, i swymi spekulacyjnymi przedsięwzięciami, iż powoli wznosząc się ona w znacznym stopniu do przedsięwzięcia takich prac, jak przebiecie Suezu itp., które pojedynczymi wyśmiałkami kapitalistów w żaden sposób do skutku doprowadzone być nie mogły. Wywołuje narazie pierzynającą ruinę masy drobnych posiadaców i w ten sposób przygotowawia grunt pod przyszłe społeczeństwo, w ktorom pieniądz, wykonawczy swą rolę historyczną, zniknie. Obecnie jest on „nawozem na gruncie“, z ktoroego społeczeństwo przyszłości się wyłynie.“ Wszelkie te poglądy wyraża rzecz Marxa, Zygmunt Busch. Autor maluje nam go dość pobieżnie, ale z widoczną i gorącą sympatją. Jest to umierający suchotnik, który ostatnie chwile życia z zupełnym zapamięnieniem o sobie poświęca bliższym i troskom o nich.

Trzeba przyznać, iż autor wybrał niezszczęśliwy przedmiot dla udowodnienia swych teorii. Mamy tu zwykłego pirate giełdziarskiego, Saccarda, który zdaniem Zoli posiada wczekomo geniusz finansowy, polegający na utworzeniu z niczego banku i doprowadzeniu jego akcji do 3000 fr. ponad normalną jej wartość za pomocą gry. Tymczasem podstawa materialna tej spekulacji, przedsięwzięcia na morzu Śródziemnym i w Azji Mniejszej, nie może utrzymać tej masy kapitalu, nie daje procentu, dzięki czemu Gunderman (Rotschild) po wielu staraniach narazie niszczy nowoutworzony bank i rujnowawia jeszcze wiele tysięcy bidaków, zagarnia do kasy ich majątek.

W ten sposób autor dowiódł całkiem czego innego, niż chciał dowieść: z przedstawienia jego wypadu, iż giełda służy za środek nie organizacji, lecz rozstroju wytwarzania, gdyż przedsięwzięcia małoazjatyckie wraz z krachem gna. Istotnie, giełda, która na początku naszego stulecia wnosiła jeszcze pewien ład i porządek w anarchię produkcyjną, obecnie zwiększa już tylko tę anarchię, dając możność pownej ilości grubych rekinów polyańk nieszczęsnego ofiary. Jej rola historyczna, również jak i kapitalizmu wogóle, w Europie zachodniej już się ukonczyła. Gdyby Zola określił swoją powieść eksperymentalną, jako opartą na badaniach naukowych, nie zaś jako mającą wprost na celu te badania, nie można byłoby mu nie zarzucić. Czas już, aby sztuka porzuciła idealizację bajd wysnutych przez pierwotne umysły i pracowała w zgodzie z wynikami myśli nowożytnej, bez ktorých wesehstronna synteza, stanowiąca niezbędny warunek wrzawienia estetycznego, jest niemożliwa. Otóż Zola znakomicie stonuje wyniki nauk społecznych do literatury. Nie będziemy mu też czynili grzechu i z tego, że do powieści swych wprowadza antropologię; niestety, ta najmłodszą z nauk nie daje jeszcze żadnych prawie pozyty-

\*) W tym przedmiocie E. Tissot: *Les evolutions de la critique française*, 1890.

\*) Na łamem miesięcznika najbliższego numeru czytelnik znajdzie uwagi, wyrażające uczciwio naszą odmiennopięć w poglądzie na Zola. *Red.*



wnych rezultatów, dlatego też nie dziedzi-  
 cności, którą Zola wszędzie przeprowadza,  
 rwie się na każdym kroku i nawiązywana  
 jest w sposób do śmiešności sztuczny.  
 Dość powiedzieć, że w *Pieniadzu* pojawia  
 się on tam, do ojciec i syn (Saccard i Wik-  
 tor) gwałt dziesięć i w to sposób iden-  
 tyczny. Długo jeszcze trzeba będzie czekać,  
 zanim z tych ciemnych dziedzin uda się  
 wydstać jakis promień i wprowadzić do  
 literatury. Zobaczyć teraz, co Zola wnio-  
 śm do niej, niezależnie od otoczenia spo-  
 łecznego i poglądów naukowych, które  
 w sposób identyczny z nim może posiadać  
 wielu innych pisarzy — co wnioś, jako in-  
 dywidualizm. Bardzo słusznie — w zasto-  
 sowaniu do siebie — mistrz naturalizm  
 określił niedgdy sztukę, jako „rzeczywi-  
 stość widzianą przez temperament.“ Pod  
 względem rzeczywistości zostaje przezeń  
 zazwyczaj nador charakterystycznie  
 zmieniony i nabiera jakiejś pochmurnej  
 i zmyślowej poezji. Temperament Zoli za-  
 wiera w sobie znaczną dozę namietności.  
 „Kein Genie ohne Leidenschaft,“ słusznie  
 wyraził się Mommsen, mówiąc o Cezarze.  
 Zobacząc, z jaką namietnością Zola maluje  
 swych bohaterów i bohaterki. Nana ze  
 zwykłej ulicznej dziewczyny staje się jakąś  
 smorą mistyczną, rozpoznając po świeście  
 rozkład i zepsucie; Saccard w *Pieniadzu* ze  
 zwykłego geldziarskiego oszusta — jakimś  
 demonicznie wcielonym ducha rozkocha-  
 nego w złość, jego blasku, muzyce, libią-  
 cym obracać kapitałem dla samego procesu  
 obracania, przycem ani grzes nie pozosta-  
 je w jego brudnych i cheiowych łapach.  
 Jakkolwiek Zola przedstawia siebie w „Diale-  
 lo“ jako umiarkowanego i zdrowonawoże-  
 go Jandora, my bismy go przedził porówn-  
 ań pod tym względem z maniakiem C.  
 Lautierem, tylko że Lautier, podług pre-  
 stawienia autora, jest genialnym. Zola zaś  
 posiada tylko znaczny talent — nie więcej.  
 „Jest w nim coś z Michala Aniola“ — mówi  
 Lemaire. „W tej potężnej namietności,  
 niezmierniej należy tego ujścia, trzeba,  
 zdaniem naszym, szukać przyczyn psy-  
 chizmu Zoli, który w duchowej jego ży-  
 wotności przedstawia ryars nader wybitny. Jest  
 w naszym autorze wiele materiału na  
 człowieka akcyj lub na spósta, tymczasem  
 przyjął on lub pozwolił sobie narzuć  
 zupełnie inny, bezdenacyjny kierunek.  
 Kto wie, czy nie zrobił tego dla siły fr.  
 rocznego dochodu, które, jak niedawno ob-  
 licył, „własnym piórem“ zarabia. Taki  
 rozstrój wewnętrzny wytworza zazwyczaj  
 pewnego rodzaju ofiary społecznego tem-  
 peramentu, które każdej chwili gotowe są sam-  
 me napisać sobie w oczy, albo też przeno-  
 szyć ich dolegliwości na ludzkość w for-  
 mie nienawiści. Jest to niezbędna reakcja  
 pewnego nastroju duchowego. Inaczej nie  
 możemy sobie objaśnić tej zmyry apoka-  
 litycznej, która trapi większość romansów  
 Zoli i wprowadza zgryźliwych rodziców do  
 wiary w przyszłość, która skłaniać do nich  
 się wydziła. Rozumnie się, mówimy tu  
 o psychologii pisarza, nie zaś o otaczają-  
 cych go stosunkach, które psemizmyo je-  
 go dostarczają dostateczną ilość pokarmu.  
 Mówimy, iż Zola z temperamentu powinien  
 być dzielnikiem lub pisarzem tendencyj-  
 nym, ale w takim razie Nana nie rozszala-  
 by się w 100,000 egzemplarzy. Wolelibymy,  
 aby otwarcie wystąpił do walki za  
 ideały, z którymi sympatyzuje, ale cóż ro-  
 bić, trzeba go brnąć takim, jakim jest.  
 A w tej formie przedstawia on człowieka  
 europejskiego, o wielkim dowcipie, rozumie  
 i talencie. I dlatego można śmiało zareko-  
 mendować przestudowanie go naszym, że  
 tak powiem, literatom, którzy z zadziwia-  
 jącą mniownością przysługują się do tego, że  
 czytali tylko półtora romanu Zoli. Wnio-  
 śm oni zeń więcej korzyści, niż z Sien-  
 kiewiczza, Prusa *et tutti quanti* razem wzię-  
 tych, jakkolwiek są to pisarze tendencyjni.  
 Bez jaćci ideal broniomy przez pisarza nie  
 jest ogólnoludzkim i zgodnym z wynikami

nauki, jeżeli on nie jest europejskim, lecz  
 zaściankowym, to wolimy już bezden-  
 cność. Krytyka podnosi z powodu o-  
 statniego utworu Zoli znowu zarzut fatali-  
 zmu, który mu już często robiono. Saccard  
 prowadzi swe spekulacje, rujnujące tysią-  
 ce rodzin w taki sposób, jakby był pozbaw-  
 iony w zupełności zmysłu moralnego, ba-  
 czy tylko na kuddas i wymknąłszy się  
 z jego szponów, już rozpoczyna nową ope-  
 rację bez najmniejszych szrygot sumienia.  
 I autor bynajmniej nie myśli mu brnąć tego  
 za złe, przeciwnie, gotów począć ten krok  
 ceremonii za konieczną oznakę wielkości  
 i geniuszu. Fatalizm ten i indyferentyzm  
 Zoli wzbudzają powszechne obruzenie i do  
 pewnego stopnia słuszne. Nie ulega wątpli-  
 wości, iż czyni ludzkie na równi ze zjawis-  
 kami przyrodzonymi nie mogą się wyda-  
 wać z pod parz mniemności siły, pa-  
 nujących w całym wszechświecie. Ogólnie  
 więc mówiąc, fatalizm jest zupełnie uspra-  
 wiedliwiony. Jesteś wszakże przyrzymy  
 się konkretnym warunkom rozwoju spo-  
 łecznego, to zauważymy, iż impulsy czynów  
 ludzkich, podlegające wciąż ogólnym prawom  
 mechaniki, przynoszą się wciąż z war-  
 unków zewnętrznych do pobudek wew-  
 nętrznych. Sfera, w której indywidualizm  
 ludzki przejawia się może, rozszerza się  
 ciągle w miarę podbaju natury i emancy-  
 pacji społecznej. Chłop pańszczyzniany  
 miał więcej przestworu dla rozwoju swego  
 indywidualizmu, niż niewolnik starożytny;  
 obcny robotnik więcej, niż chłop pańszczy-  
 zniany. Współczesny człowiek w Europie  
 zachodniej przybliżył się już pod względem  
 stosunków przywatnych i politycznych do  
 ideału postępowania podług własnej „wo-  
 li,“ ale za to w stosunkach ekonomicznych  
 znajduje się on jeszcze pod ślepą władzą  
 odnoży sumy warunków zewnętrznych od-  
 nie niezależnych, tak samo, jak człowiek pierw-  
 wotny ślepo musiał się poddawać otaczają-  
 cej go naturze. Dopiero obecnie ludzkość  
 przystępuje do norganizowania swych sto-  
 sunków ekonomicznych, do zdjecia z czło-  
 wieka niepowności związanej z troską o  
 chleb. Pobudki naszego postępowania je-  
 szcze bardziej się przenoszą wewnątrz nas,  
 indywidualizm ludzki zdobydzie nowa pre-  
 stworu dla swego rozwoju. „Wolna wola“ —  
 można powiedzieć — wciąż rozwija się,  
 postępują jednak wciąż w zgodności z prawem  
 mechaniki. Dla objaśnienia tej myśli  
 weźmy przykład: wyobraźmy sobie jakiś  
 złożony i potężny mechanizm zegarowy,  
 któryby nadawał pobudkę wszystkim bez  
 wyjątku ruchom odbywającym się we  
 wszechświecie. Gdyby mechanizm ten po-  
 siadał świadomość, śmiało mógłby sobie  
 wyobrazić, iż ma „wolną wolę“ i to w naj-  
 wyższym stopniu, iż jest Bogiem, jakkol-  
 wiek wszystkie jego ruchy odbywałyby się  
 na zasadzie prawa niezmienności siły!  
 „Wolna wola“ nie znajduje się więc bynaj-  
 mniej w sprzeczności z fatalizmem: ona nie  
 jest,“ lecz „się staje“ — jak powiadają  
 Niemcy — w miarę tego, jak pobudki na-  
 szych czynów przynoszą się coraz bardziej  
 ze świata wewnętrznego w nas samych. Ale  
 obecnie pobudki ludzkich czynów zawiera-  
 ją się szczególnie pod względem ekonomicz-  
 nym daleko bardziej na zewnątrz, niż  
 wewnątrz naszego „ja.“ Dlatego też fatali-  
 zizm Zoli jest w znacznym stopniu uspra-  
 wiedliwiony. W innych dziedzinach — nie-  
 tam „wolność“ człowieka ma więcej pre-  
 stworu. Ale opracowanie tych kwestyj wy-  
 magaloby takich cieniowań psychologicz-  
 nych, na które Zola jest stanowczo nie-  
 zdolny. Dla niego wszędzie i zawsze ist-  
 nieje fatalizm.

L. W.

## SRÓD MUZ

VI.

Rzeźba na wystawie Zachęty. — Prace Brudziński:  
 Kard. Czacki i Amor. — Diuto pp. Kochanowskiego,  
 Kubna, Winięckiego, Godeckiego. — Projekty pom-  
 ników dla Żółkiewskiego i Królikowskiego. — Kon-  
 kurs na pomnik dla Menlaski. — Protest w obronie  
 Kurzawy.

Bywają na świecie prawdziwie dobre ra-  
 dy. Polegają one nie koniecznie na tryśka-  
 jącym z oczów rozumie, albo pięknej ludo-  
 wiec ciału, lub też szczególnie ślachetnym  
 wyrazie twarzy. Nieczęsto dobra rasa ma  
 w sobie raczej coś z charta albo czystej  
 krwi wysyciwca angielskiego, chuda, szpetna,  
 zwyrodniała, ale subtelna. Typy tego  
 rodzaju bywają zawsze kamieniem pro-  
 bierczym dla talentu artysty, portretuje-  
 go je pedalem czy dżubem, bo przy całej do-  
 kładności ryunku i rozumieniu fizjono-  
 mii, bardzo łatwo owo nieuchwytno cechy  
 dobrej rasy zatrzeć, przesłodzić albo i zupeł-  
 nie przegapić. Dla tego tak wielkim był  
 Van Dyck, że na jego płótnach twarze Stu-  
 artów mają prawdziwie po królewsku deli-  
 katne, wyhodowane długą i męzną kul-  
 turą ciała i pojedyncze członki, natomiast  
 i Rembrandt i Rubens byli zanadto zdrowi  
 i mięsiei, ażoby móz dozwadzać dostojne  
 modele, wypielęgnowane w puchu, prznia-  
 otwie i karossach kobiecych.

Owóć alć charakter takiego wytworne-  
 go pochodzenia zachwał potrafił nieuszko-  
 dzony p. Brodki w swem popiersiu kardyna-  
 la Czackiego. Jest to robota godna ze  
 wzzech miar widzenia, jedna z niewielu  
 szdarzących się u nas. Tym razem — co się  
 rzadko trafia w naturze, z dobrą rasą złą-  
 czyła się prawdziwa inteligencja, rozum  
 subtelny, może jezuicki może dyplomaty-  
 czny — i tak wyraziście wypiętowane są  
 w portrecie tym, że na jego widok emoktas  
 i gzykkiem z prawdziwym zadowoleniem.  
 Widziana z przodu głowa przybrała odci-  
 nioną lekko, ledwie dostrzegalną, wielko-  
 pańską; delikatne rysy stają się odrazu  
 znajomymi — niech *monsignor* tej poufa-  
 łości nie pozayta widziwoi za obrzę kościel-  
 nego majestatu — a dusa czaska, ładnie  
 nad czołem skłopiona, przypominająca tro-  
 che oszkie Leona XIII, posiada i w mar-  
 murze całą charakterystyczną niekiedy  
 dla ludzi wybitnie zdolnych budowę.

Nie pozbowania jest alć i druga tego  
 samego artysty praca *Zamet budzący się*.  
 Jak widać z samego tytułu, rzecz to kon-  
 wenyonalna, w której nie ma co szukać  
 oryginalnego pomysłu lub motywu. Amo-  
 rów było już na świecie tyle, że po prostu  
 dziwić się należy rzeźbiarzowi, gdy chce  
 wykonać coś świętego z tego najoklepa-  
 nszego z tematów. Swojego jednak amora  
 p. Brodki przeczynął prawłopodobnie na  
 zwyższą galanterijno-erotyczną odozbe  
 dla wykłnitégo budoaru lub spialni, kto  
 wie, może właśnie dla... kardynała Czackiego  
 i przeło utwór sądzić jeno należy ze sta-  
 nowiska dobrego galanterijnego smaku.  
 Wówczas okazać się, że swawolny ów bózek  
 miłości bardzo czczemym i gustownym jest  
 bawidełkiem. Leży on w muszki, która niby  
 kielich kwiatu na smukłej lodyzce, wspie-  
 ra się na rozplaszczonych ogonach trzech  
 potworów fantastycznych, z rodzaju try-  
 tonów lub delifonów, w ten sposób, że cionkie  
 ich i podłużne ciała, skrócone w szrubie,  
 tworzą postument, podstawę zaś, odpow-  
 iednio szeroki ich tły. Amorek rozkosznie  
 i swawolnie uśmiecha się uśmiechom i po-  
 lizkami szablonołom; nie ma w nim ani  
 o jeden gran więcej soli, niż we wszystkich  
 znanych jego braciachkaś, jeno czysto i wy-  
 godnie i należycie ciężko na postaniu swem  
 spoczywa.

Wprawdzie s. p. doktor Lubelski mało  
 przypomina amorka, że jednak sąsiaduje  
 z nim, wspominy na tem miejscu o biau-

ście nieboszczyka, świeżo przez p. Kochanowskiego wykonany. Wszelkie nagle — musi być po diable; gdyby artysta nie kwapił się tak, mógłby portret wypadł bardziej podobnym; tymczasem widąc tylko dobry rysunek, ale zupełny brak owego tak znanego warszawiaka grzeźno-promiennego uśmiechu, w którym tkwił ogrom typu. Pan Kochanowski w gipsie swym zdołał schwytać na uczynku jakiego zimne, nie znamienne, nie wyraził skrzywienie się, mające ów śmiech wyobrazić; zawiera on tyle podobieństwa do oryginału, ile prowincyjale fotografuje — to jest, mniej więcej, połowę.

Tak samo grzeszy brakiem wyrazu głowa dany w stylu *rococo* dłuta p. Kühna; modelowany nie zarzuć nie można; jest dosyć miękki i pewne ale sama twarz zastanawia dziwnym brakiem jakiegokolwiek indywidualności, o ile kto nie chce dopatrywać się duszy i typu w mdłym, zgola nie nie mówiącym uśmiechu kokieteryjnym.

Już na co innego, bo na brawurę ruchu obliczył swą terrakotę „Zaporożczaków” p. Leon Wisniewski. Myślilibyśmy, co prawda, że to zagrodowy szlachcio, dajmy na to, z cząstkami Dobrzyńskich, tak w nim mało czuń i młodości i malociekwa, ale mniejsza o prawdę typu. Główna, że motywy hanalny dosyć, mimo troskliwe odrobienie i że twarz nie została wciągnięta do gwałtownej akcyi całej figury i robi wrażenie śpiącej.

W ogólności tego rodzaju rzeźb na wystawie Zachęty nie braknie, jeno są one wszystkie po największej części do zbytku spowadzające w motywie i rzadko kiedy udolniejsze w wyrazie; rozmaitego rodzaju popiersia osób znanych nadają się chyba do tego, żeby je ustawić w niezły szereg, przy klatce schodowej, pod gazem, albo na fasadzie domu, między gżemiami. Czyż, naprzykład, „Mefistofeol” ukrywający przebiegło nemiobitną twarz w fałdach płaszcza, jest dziwnie płytka mieszanina ogrodnikowej teatralności w pojęciu przedmiotu i niedbalstwa w wykonaniu. Szogolnie nizio sto i u nas widocznie rzetelstwo portretowe, taki bowiem „Zółkowski” artysty głośnego, jakim jest p. Godocki, nie tylko że nie daje nam efektowniejszego nad obalstankowe układy, nie daje innej niż urzędowa grupy, lecz co najsumniejsza, nie spełnia dostatecznie elementarnego warunku portretu, to jest nie uderza rzetelnym podobieństwem. To zaledwie cieni wielkiego nasobnego komika, ale nie on sam. I oto nowo potwierdzenie, że szanowany nasz Pidyaz — bądź z biedy, bądź z braku odpowiedniego projekta się godłem sztuki, nie wchodzi tu w przyczynę — wypuszczają ręk na wdzięcznościę tomaty. Niezwykle wyraziła twarz Zółkowskiego zanadto wrażliwa i w pamięci i wyobraźni całego miasta, ażeby kogokolwiek zadowolono mogło powierzchowno całkiem oddanie jej w glinie lub gipsie. Głowa Zółkowskiego bode właściwiej duszy Zółkowskiej z jej pozorną powagą, wyrastaniem oczami i skradającymi się tu i owdzie płomykami jowialności, nie może rościć pretensyj do uznania. Za granicą takio rzeczy, nieprzetrawione, nieprzemysłane, niowolniczo trzymające się recepty posagu dawnego, nie skłonnosowane jak się nuluży, pod względem strony duchowej, wyrabiają się w spekulacyjnych pracowniach na potrzebę rynku wielkomięjskiego i jarmarcznej gawiedzi.

W takich warunkach trudno spodziewać się arcydzieł i od konkursów; jeżeli wziąć zwłaszcza pod uwagę, że sama natura konkursu działa ogólniająco. Bo że tak jest, świadczą najwymowniej w świecie projekty pomników dla Zółkowskiego i Królikowskiego, wyróżnione przez odnośny komitet. Laureatami są pp. Woydyga i Lewandowski. Choć ludzie to zdolni i nie nowyższe, ich dzieła są szczerem miernoty i pospolitości. Jakto, więc żeby nie pokusić

się nawet o inną, mniej oficyalną i bardziej charakterystyczną dla wielkich aktorów pozę i ruch, niż postawa jak do superboję? Ależ to wstyd i impotencya, granicząca ze skandalic! Dla początkującej „nawiej”, która nie o robic ze swemi rękami, podobne „figury” byłyby odpowiednim pomnikiem, ale nie dla dwóch żywych skarbnie rucha, giestu, wyrazu, mimiki, akcyi, dla dwóch po scenie obrażających się światów, z których każdy chęć jednostajności lub spozynku uważał sobie za szbrodnie. Nie wiemy, jakie tam są owe role, w których występują Zółkowski p. Woydygi i Królikowski p. Lewandowski, ale to pewna, że teatr nasz pozyska dwóch nowych marmurów szlętyłów, mających nosiada dwa punkty szczytowe — dramatu i komedyi — pierwszemu sceny polskiej Czy koniecznie trzeba było przedstawic ich w pewnej roli? czy rola ta musiała być niezbędnie martwym pozowaniem i graną tylko przez lydki, trawilki, surduł, ale nie przez twarz i ducha? czy kto uwiesił kiedy wielkiego wojownika, malując go śpiącym pod pierzyną? Jak dotąd, chwala Bogu, nie, ale kto wie, z czasem, gdy konkurs będą rozpisywane i rozstrzygane na wzięc naszych — może!

Nieszalono od tego przydałby się panu Lew, jeżeli może przestraga. Całkiem niepotrzebne czyni on Królikowskiego męczyzną wysokim. Były wprawdzie czasy, mianowicie za pierwszego cesarstwa, w dóbie panowania śród malarzów i rzeźbiarłów wstępnie służalności tronowych podobków, kiedy np. jeden z dźwiatw Praksytyleśa zrobił „malem kapralowi” dwakrot dłuższe nogi, pewny, że majestat imperatora zyska na tom, no, ale to już nieco dawno, lat osiemdziesiąt pięć temu. Godziłoby się więc może zerwać już z ową tradycją, a w danym wypadku zostawić Królikowskiemu jego właściwy wzrost, który mu nie a nie do tytułu wielkości nie przeszkadza.

Wreszcie, jeśli nawet pominięć ten fałszywy klasyzizm, zostanie jeszcze niesześciśliwe, w projekcie naturalnie, wymodelowanie szyi i ramion, sprawujących wyraznie, jak gdyby ich właściwość polknął byżnik. Wyobraźmy sobie, że dla człowieka żywego takie trzymanie byłoby siłą katuszową. Boimy się bardzo, żeby ta wada nie była wadą ograniczoną... artysty nie przenosiła się ze szkicu na marmur.

Tak przywykliśmy we wszelkich konkursach swojskich znajdując niewyczerpany watek do śmiechu, że gdy zbyt długo na niego oczekamy, znajdzie się zawsze ktoś litosiwy i da nam tymczasową sposobność wzięcia się za boki. Tak właśnie uczestnicy w tych dniach gronko litarców, protestując przeciw uchwale innego znów komitetu konkursowego, który do turnieju „ograniczonego” nie zaprosił Kurawy. Jak wiadomo czytelnikom *Pravdy*, z inicjatywą i stawaniem Mierzińskiego, twórcą *Halki* i *Szalonego dworu* ma się narodzić doczekać pomnika. Ażoby jednak dobrą i piękną w zasadzie myśl wypaczyć i w własnośćwo zamienić, powierzono sprawę ludziom, którzy z jednym wyjątkiem prof. Gurszona mają tyle pojęcia o rzeźbie i sztuce nieetatnietarnej wogóle, że pierwszy lepszy podamentary kamioniarz lub sztukator mógłby śmiało profesorować im. Ze p. Mierziński tak niesześciśliwie, tak po krakowsku zorganizował opiekę nad swym pomysłem, nie dziwi nas; od tego jest przecie — tonowem, ale że wybrancy jego *przyjeździ* z *czystem sumieniem* powierzony sobie mandat i nikt w całej prasie przeciw tomu głos nie podniósł — to trochę dziwniejsze. Śnac wszyzey już składamy się z tonorów, nie, gorzej, a sopranów, doskonałych dla chóru piospek... Gdyby kto chciał za wszelką cenę naprowadzić nał bajkopisarza, że sowny zabiórą się de pieczenia ciast, a piekarzo zulują buty, jeszcze nie uszyniłby tego w tym stopniu, co panowie

z pierwszego rzędu krzesel, lub starszy o trzy pokolenia estetyczno od prof. Strugwego p. Matuzowski \*). No, ale prawda, należo do *jury* — to przecież tak zaszczyt!

Z tem wszystkim oziębiony komitet pomnika Musiulskiego pod jednym względem postąpił bardzo rozumnie i słusznie, oto nie zaprosił do współubiegania się p. Kurawy. Szadymy, że obie strony zawarły tu tak zwany *lacitus consensus*, wiedząc doskonale, że do siebie nie pasują i że byłoby z ujmą godności artystycznej dla twórcy „Mickiewicza budzącego geniusza poezyi”, gdyby miał w kwostach rzeźby podlegać sądowni recenzentów teatralnych. Znalazł się jednak ktoś, kogo zaswierzbiał język, ażeby sładami Filipa z Konopi wturcie niepotrzebnie swoje trzy grosze i stanął w obronie Kurawy. Z jakiej zasady zewnętrzny autorzy z *Kurawy warszawskiego* występując jako orędownicy sprawiedliwości w rzeźbie — to ich wyłączna rzecz i nikt niezjęcy swady krępowad nie może. Złotliwio mogłby twierdzić, że to obce prowadzenia dzieła p. Witkiewicza pod własną, niby to samostajną firmą — ale my możemy jedynie zapewnić, że niema najmniejszej podstawy w wyrażeniu przez szanowne gremium nadziei, iż do ich podpisów dołączyłoby się mnóstwo innych. Niewątpliwie zdolności do pedu owego w nas nie brak, ale każda jednostka świadoma i jako tako wykształcona estetycznie wie, że gdy do spraw sztuki mieczą się przeklety duch lilki i wzajemnej adoracyi i wobec niej pragnio rolę sądów przysięgłych ogrywać, tam *każdy szanujący się artysta* wniem się czuć zadowolonym, że jego nazwiska nie pomieszczone na liście uczestników konkursu i że mu zaproszenia nie przysłało.

Cezary Jelenia.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### WYSTAWA PRASKA.

23 maja.

Otwarcie wystawy. — Sejna rocznica pierwszej wystawy przemysłowej w Pradze. — Wspomnienie historyczne. — Uczestnicy. — Demoralizacy studentów i chyblony ślad akademików słowackich. — Z wystawy; „Solca magnatów czeskich.”

Dzień otwarcia czeskiej wystawy krajowej obchodzono w Pradze święto: kupcy zamknęli przed południem sklepy, fabrykanci uwinili robotników od pracy, a minister wyznac i oświecenia polecił o swobodzie ucznióm wszystkich szkół państwowych od nauki. Święcił bowiem król zarazem setną rocznicę pierwszej czeskiej wystawy przemysłowej (1791). Dzień owej wystawy są zajmujące, posiadają bowiem w ścisłym związku z prawno-historycznymi rozszecianiami czechów i de sprawą koronacyi, która obecnie stoi na porządku dziennym. Wiadomo, że Jozef II był pierwszym cesarzem austriackim, który nie koronował się na króla Czech, pragnąc przeprowadzić z całą surowością system centralistyczny, w którym upatrywał zbawienie swego państwa. Za jego to rządów zorganizowano wazecznice praską i szkoły średnie; koronne klejnoty czechskiej szlędy w skarbu cesarskim, a sejm zbiorac się miał wtedy tylko, kiedy monarcha uzna za potrzebne. Lecz już za następcy Jozefa II, Leopolda II, dopuszczą sejmowa zdołała wyjednać znauncie zmiany w duchu antononimnym.

Cesarz Leopold II przybył oświebico do Pragi, gdzie po odebraniu holdu od stanów koronował się na króla Czech. Aby J. M. Król za swego pobytu w Pradze poznał

\*) Nie mowa tu o p. Ignacym Matuzewskim.



wyniki pracy i wiedzy Czech, aby mu ułatwić przegląd, a zarazem pokazać, które gatunki wyrobów osiągnęły już stopień pożądaną dobroci, urzędowo w Pradze wystawę przemysłową, która była pierwszą wogóle przemysłową w Europie. O fakcie tym wspomniano; do niedawna powszechnie uważano za pierwszą — wystawę przemysłową w Paryżu 1788 r.

Przedstąpiła miła wielką doniosłość dla przemysłu czeskiego, któremu nowo otworzyła rynki, Cesarz Leopold zaś, poznawszy gorące zamiłowanie czechów do literatury ojczystej, ustanowił na wszechchnicy praskiej katedrę dla literatury i języka czeskiego. Wystawa ówczesna miała więc charakter narodowy, a dziś tam bardziej cześć zgodzić się nie chcieli na zatracenie tej cześci i woleli wrzucić się udziału niemieców. Mimo nieobecności ostatnich, wystawa roztacza się okazale, a rząd ze swej strony nie postąpił jej dowodów uznania. Dzieki poświęceniu hr. Taaffego, który z magnatami czechimi na polufojle pozostaje stopie, wszyscy niemal ministrowie przybyli do Pragi. Osobliwie miasto w dzień otwarcia zapelnione było tłumami. Wieczorem odbyło się w „Divadle“ przedstawienie galowe, na którym po odegraniu wstępu Smotany artysta dramatyczny Slukow wypowiedział prolog, napisany przez Augusta Muzika. Zarazem wszyscy, że cześć przez długie czasy bez niczyjej pomocy dbali o swój rozwój kulturalny, z wyjątkiem poezji wszystkie narody cywilizowane, aby przybyli dziś do Pragi i przekonywali się o wynikach usiłowań wielkomyślnych. Dowiadują się zarazem, że naród czeński niezgodnie dziś nie żąda, przez swobody dalszego rozwoju, sprawiedliwości, równoprawności i przysięga do wszystkich zdobyczy cywilizacyjnych. Resztę wieczoru zapelniała obraz Smotany „Libusza“, utwór nawskróś narodowy. Kiedy publiczność ujrzała obraz zatytułowany „Żyżka“, zabrzmiły gromkie oklaski; była to demonstracja wobec przesładowania, jakich doznaje pomnik Husa ze strony krótkowzrostów czechskich i duchowieństwa praskiego.

Podczas gdy w „Divadle“ poważniejsi przedstawiciele narodu obchodzili jego uroczystości w sposób umiarkowany, godny i prawdziwie postępowy, tego samego wieczoru młodzież urządziła widowisko innego rodzaju. Wieczornym pościągim przybyli z Wiednia akademicy słowiańscy, zaproszeni na otwarcie wystawy. Było ich około 200, a młodzież czeška, tłumami zebrana na dworze kolejowym, przywitała ich grmiącymi okrzykami „Na zdatki!“ i „Żywiol!“ Część gości wsiadała do ociekających powozów, reszta zaś, otoczona tłumami publiczności, nuda się pieszo na placu Wacława do lokalu „Slavia“. Po drodze nie oszczędzono sobie okrzyków anti-niemieckich, które miały cechę napastniczą. To też z programu zjazd młodzieży słowiańskiej spokojnie zaklatwie można było tylko punkt pierwszy, tj. ucztę przyjacielską na wypisie Zofii. Ogólnego zebrania zabroniła policja.

Rzeczmy wszakże okiem na samą wystawę. Najokazalszą jej część stanowią pawilony moźnowładowców czechskich, których szereg przezwano „siołną magnatów.“ Wiadomo, że niewiele krajów poszczęsić się może szlachta tak dłałną o podmieśnienie kultury krajowej, jak Czechoy. To też wystawa dobrz wielkiej szlachty czeškoj odzwierciedla zarazem w pełni stan rolnictwa, leśnictwa i przemysłu. Książę Schwarzenberg, posiadający 203,012 hektarów, a zatem niejako państwo w państwie, wystawia w pawilonie swym wszystkie niemal wytwory, mające doniosłość gospodarczą. Osobną tę pawilonem są pyszne porcy czeškoj, wydobycane z Welnawy. Muszla rzeczona — *margaritana margaritifera* — najobficiej napotykana bywa w rzekach czechskich; znajduje się jednak w Anglii, a nawet w Chinach. Książę Schwarzenberg prowadzi też kulturę stawową w sposób

wzorowy, hodując ryby żywnością, sztuczenie przygotowywaną. Zajmujące są wreszcie okazały t. zw. moldanitu, ciała azklistowe, o którym do dziś nie wiadomo, czy jest minerałem naturalnym, czy też wytworem przedhistorycznych hut azklistych. Moldanitu szlifują, wybornie, tak, iż służy obecnie jako materiał do klejnotów nasładowanych.

Pawilon namiestnika czeškoj, hrabiogo Thuna, cennie w dziedzinie rolnictwa i łowów. Wystawę z dobrz jego urządzono tak zręcznie, że daje ona obraz wicny postępów w uprawie roli w kraju dziesięciolcie ostatnich. Poznajemy tam cały wpływ nauki i udoskonalen technicznych na podniesienie produkty rolnej. Osobny oddział zawiera pamiętki po polowaniach arcyksięcia Rudolfa w dobrach Thunowskich. Pawilon hr. Harracha, osobliwie jest wyrobami tak azklistymi; najpiękniesze okazały wyrobów Harracha, lustra niezwykłej piękności, umieszczone w gmachu centralnym. Co tylko wybrabiają w Czechoch z żelaza, okazuje pawilon księcia Hanaua; cały budowany z tego metalu, zawiera on we wnętrzu swym masełm wyrobów żelaznych. Hr. Syla-Tarotka wreszcie wystawił nader oryginalny model całego obszaru posiadłości magnackich, z zamkami, lasami, polami i winnicami drobnymi

Stawoz.

## LIBERUM VETO.

Wędrowka szarańczy. — Niebezpieczeństwo czytelnika jej zroszował. — Potęga godna uwagi. — Spekulacya naturalizmu. — Handel biotem artystycznym. — Panna, matzika, wdowa i kobiet. — Zadanie Mirkziej przyszłości. — Śmiała ruina i jej wielebnie. — Wygodna filozofia. — Dobry obław.

Okropnie wszyscy są oburzeni na szarańczy, że w tym roku spustoszyła Algier, a nawet miała zjeść (zębami plotki dziennikarskiej) jednego ciekawego francuza, który pojechał ją badać, usnął i zginął pod nalożem robactwa. Nawet nasze pisma robiły jej za to bardzo ostro wymówki. I ja bym się do nich przyłączył, gdybym nie był... człowiekiem. W tej postaci mam pewną obawę. Bo nóż ten w wysokim stopniu brutalny owad, zasłyszawszy o naszych złośczeniach, zawoła szyczero: hej, kochy, nie przysięgajcie garnkom! Szarańcza ma często stosunki z francuzami, zapewne rozumie ich język i zna przysłówce: „osiąd dłałtego tak szpetnie beczy, że z wyrobiliem ty zaczyna.“ Otóż może ona zrobić nam uwagę, abezymy nie zaczęli z tak wysokiego tonu, mówią o jej wstręgniach, zniszczeniach i skromnych ofiarach, gdyż skończyły fałszywie. Nie należy zaś jej drażnić tam bardziej, że jest to potęga. Reczę, że Bismark, który zawsze cełł i jedynie szanował się, wstąpiwszy na trybunę poselską, zaliczyłby rządowi niemieckiemu rozwód z Austryją (według niego już za słabą) a zawarcie przymierza z afrykańską szarańczą. Proszę sobie wyobrazić, gdyby z jednej strony zaatakowały Francję Niemcy, z drugiej — Włochy, a z trzeciej spadły na nią miliardy miliardów tego robactwa! Zycywiście byloby niewiaptliwe.

Ani więc jako potęgi, ani jako potęgi, której „plam człowiek czystym palcem wytknąć nie może“, nie powinniśmy obrażać szarańczy. Gdyby ona przed sądem nawy, jako dowody złożyła tylko: mawy Bismarka, budżety „zbrojnego pokoju“ i powiesić Zoli, wygrałaby proces z ludzimi. Głośny powiesiciopisarz francuski, chociaż narobił tyle wiarogodnych „dokumentów“ wpolożonego życia, znowu nie został wybrany do Akademii. Jestem szczerzy, więc wyznaję, że gdybym należał do 39 „nieśmiertelnych“ nie dalałbym mu mojej galki

na 40-cie krzesło. Pomijam to, że jego powiesić są mi nieraz wstrętne, że w jego zyciścieko-kantonalizatorskiej metodzie tworzenia i w całym naturalizmie zasmakować nie mogę. Jest to bowiem kwestya gustu. Ktoś sądzi, że sztuka, jest wyższa, więc jej szczyty otaczać powinno czyste powietrze, a nie cała mieszanina cuchnących odorów; ktoś inny zaś mniema, że ona jest niższą błoną, pylistą i szadzującą. Mnie się zdaje, że jeżeli człowiek nie chce, czy nie może być bogiem, który by stworzył nowe świątyń z rzeczywiście, nie powinien nazywać się artystą; inni twierdzą, że artysta, jest malpa, umiejająca wicnie nasładować boga, sumienny kopista, literalnie przepiastujący ustępy z ksiąg natury. Ale pomijam to różnicę upodobań i sądów. Cień, odkrywający Zolę, pada nie od jego talentu i zasady tworzenia powiesić, ale od jego spekulacyi. Goncourt w ostatnim tomie swiego *Deszcznika* powiada, że podczas obwodu potęganego dla Turgeniewa, mistrz naturalizmu odparł czynione mu zarzuty charakterystycznymi słowami: „Latwo wam tak mówić, bo wszyscy posiadacie majątek, który was uwalnia od wielu kłopotów.“ Ja musiałem od początku zarabiać na chleb pieniądza, przechodząc przez różne narodowe pisanie. Boże mój, śmieję się tak samo jak wy, z wyrazów: naturalizm, realizm. A jednak powtarzaj być będą cię, bo trzeba koniecznie to rzeczywiście ochrzcić, aby je publiczność uważała za nowe.“ Wicę czy naturalizm?

*C'est une affaire*, przedsięwzięstwo, które daje dochody; wicę celu to szlamowanie życia, to wydobywanie na wierzch najgorzszych jego zawartości, to psio-ludzkie wesela i bokowiska — wszystko to dla ściągnięcia franków? Szlachetna idea! Wobec niej metrudną chyba byłaby do rozwiązania zagadka: co Zola zrobiłby, gdyby jego *Nany* i *Ziemi* nie rozszły się w dziesiątkach i setkach tysięcy egzemplarzy, lecz znalazły skromny odbyt i wywołały odręzę? Czy dalej uprawiałby naturalizm, czy też może zwrócił się do najtępotniejszego a popłatnego idealizmu? Zapewne nikt nie wątpi, co wybrałby szanowany apostoł. Stał on się głównym kolektorem powiesić nowoczesnej, wytworzył w niej całą siódka kanałów i przykanalików gwoli gesełfn. Uprządkie kierunek w sztuce jest dobry i kładziony, który jest szczerzy, a każdy zły i nieuprawiony, który jest skłamywany. Otóż Zola jest najznakomitszym kłamcą XIX w., chociaż się nazywa najwicznieszym z jego malarzem. Nieprawda, żeby rzeczywiście była tak obydna, nieprawda, żeby taka jej obydna mogła być głównym materiałum sztuki i nieprawda, abezby Zola w to wierzył. Ze on w zakroście życia ludzkiego dopuszcza się fałszerstw umysłnych, dowodem jego poetyczne opisy natury. W przyrodzie nie widzi lub nie wydatnia brzydkich szczegółów, chociaż przećco ona zawiera ich mnóstwo i żaden krajobraz, jeśli na niego spojrzemy po zolowsku, nie przedstawia się idealnie. Jedynie ze stosunków ludzkich ten „naturalista“ dobywa zgłinięz, bo ją zyskowniej sprzedać można. Ze tam gdzieś leży padlina, to zakwawiało trzęsawisko, że chwasty obrósły pole, to mchy brodzące uczepiły się drzew itp. — to do wicności obrazu nie należy. Natura jest brzydki. Ale czy ci ludzie są obydniejsi, których on maluje, czy ci, których powiesicami swojemi uszlachetnia — to wielkie pytanie. Być może, że zolizm będzio miał rację bytu dopiero po Zoli.

Ciekawo byłoby odczyt tego „naturalista“ o pannie, meczacie i wdowie. Przepyszczam, że słuchacza (nawet ci, którzy w amotności opozajają jego przysmak powiesicowemu) napród zaczęłby kaszlać lub otwierać łuficki dla wpuszczenia trochę turkotu i świętego powietrza, potem spuszczać oazy, a wreszcie wyznosić się z sałi. Nie mieli tego kłopotu z p. Kaminskich, którzy wykładem o tych przedmiotach zakonczył serye

tożegorożnych prelekcij na doćbóć Osnd rolnych. Jako prawnik, wziął do rąk kodeks i objaśnił ciekawych, co ta księga mówi o każdej z trzech postaci niewieście. Pannie przynajno stosunkowo najwięcej samodzielności i praw, meżatce najmniej. Ogólnie wszystkie one wiedzą o dobrodziejstwach i przywilejach społecznych swej pleci. Wiedzą, że złotywszy dowody rozumu i pracy, nie uczestniczą w zarządach gminnych lub w wyborach delegatów do instytucij publicznych, gdzie meżożyzna nawet tak głupi, jak jego spólnie, ma nad nimi przewagę; że zebrawszy sobie kapitał, nie mogą nim rozporządzać bez woli małżonkownego meża; że istota, która dala jest uznana za zdolną do rozporządzania swoją osobą i mioniem, jutro, posłuchiwszy byle facietas, staje się okradła uwabławionolna itd. itd. Ile krolów naprzód potrzebuję jeszcze zrobić ludzkości, znmim dojdzie do zupełnego równoprawnienia pleci-niem wian. Ale przez coraz szerszy wyłom jakie kobiety robią w murze, odgradzającym je od nauki i pracy, przajdają już wkrótce uwabniająca je s pęć sprawiwożliwość. Już dają złoduiwo możemy tu pojąć, że doktorka, która skończyła uniwersytet i zarabia na swoje utrzymanie, zostawszy żoną lubus i proźniaka, musiałaby otrzymać jego zgodę na akt rejentalny 100 rublowy. A przetoż tak jest. W takich wypadkach nie tkwi żadna poważna kwestya, ale smutna humorystyka.

Sędziwa matrona i wielokrotna jubilatka, która zasłużyła już sobie na popieroie w korzystanej przybytku wesolój muzy, ale straciła środki potrzebne do drażnienia nerwów meżskich, pani Judie, przyjechała na występy do Warszawy. Tu mocno odokrowana figa mnicma, że my dósć jesteśmy niewybrzdni, ażeby ją podziwiać w u-schnięciu. Nie pierwszy to raz zagranicą artyści i artystki wymagają od nas lubowictwa archeologicznego i każą nam się podziwiać jak poszczerbione wazy lub talizre. Na taką wystawę dla dogodożenia miłośnikom starożytności przybyła p. Judie. Pojmując wykowną niewiastę, która udaje na scenie nawną wiochnę, ale nie pojmuje, na jakie służenie liczy i czego wogóle chce od widzów staruszka, podciągającą spodniczkę i rzucającą pognęte wólki. Wprze widzie się gusty... Co tu pomoga — wola sprawozdawca *Kuryera codziennego* — wszelkie gadaniny na temat wyszarzanych sław zagranicznych, które wiedy przypominają sobie o Warszawie itd. Takozż wo koturn recenzenta warszawskiego, na który się czasem włazi *mimowoli*, aby wspanić kuzanie o wyrzuceniu pieniądzy na obco prokwitwo artystki, podczas kiedy własny teatr itd. — ten koturn jest po prostu *smieszny* wobec tego, że p. Judie itd... Co mnie to obchodzi, że nieco jest zanadto rozkwitnęta (*stet*); co mnie obchodzi, że jej rodzaj nie nazywa się w acropogam krytycznym rodzajem wyższym na drabinie sztuki, co mnie obchodzi, że publiczność jest zachwycona i lichożnie się gromadziła... nie mnie to nie obchodzi, bo to, co widzę i słyszę, jest ostatnim wyrazem sztuki, której niech sobie będzio bulwarowa, kawiarniana, czy jak tam chcecie, dósć że jest doskonała." Słieznica, bo szoszona, a jakkolwiek nazwicznie to szeszerose, przynajmniej, że jest ona w swoim rodzaju również doskonała. Takiego — jakby tu rzec najdelikatniej — hedonizmu nie spotkaliśmy dotychczas w prasie warszawskiej. Pójdmy za jego nicąją dalej. Czy nie należałoby odrzucić całkiem „śmieszny koturn", nie włazić nam nawet „mimowoli", zamknąć teatr własny, a za pięćdziesięć, które on pochłania, sprowadzić z zagranicy transport starych i młodych „ostatnich wyrazów pewnego rodzaju sztuki"? Wtedy ustąpiłyby „wszelkie gadaniny moralizatorskie" i uzbliżyłoby dobro do syta. Sądzę też, że piemo, które dotąd piętnowało każdego zbytkwitka, sprowadzającego sobic z Nicy bukiet kwiatów lub z Paryża

garnitur mebli, po występkach p. Judie i po swomim wyznaniu zaprzestanie podobnych napomnień. I gdybysmy wszyscy (a przynajmniej ci, którym los pozwala) przejęli się tą filozofią, uwolnilibysmy się od wielu niepotrzebnych strapiń. Wyobraźcie sobie: siedzimy w dobranem gronie i z rozmaitych kombinacyj blichterów francuskich przyrządzamy coraz nowo smaczny przysmak. Nagle przez otwarte okno wpadają i proszą egzotyczną biadaka. Ktoś proponuje, ażeby pieniądzą, przeznaczoną na piątąkę, oddać ubogiemu. Odpowimy mu: odrzód do licha ten koturn miłosierdzia, co nas obchodzi nędza, kiedy nasza mieszkanka jest przyciemna? Tu samo powzięlibysmy innemu moralistce, któryby nas strofiwał za to, że bawimy się w gabinecie restauracyjnym z jakąś kosztowną demną paryżką; co nas by to obchodziło, gdyby ona tylko była „ostatnim wyrazem pewnego rodzaju sztuki...? Szokada, że stosunkowo za dnie jest ludzi, którzy pewne rzeczy i względy obchodzą. Do takich należą np. sprawozdawca *Kuryera warszawskiego*. „Nioliobliki starożytności — pisze on — które w tryumfalnym pochodzie dawniej pomijały Warszawę, obecnie chcą nam za drogie pieniądze przywozić tu rozszkiki głosa, urody i zdolności aktoriskich... i nawet w słynnym z egzotycznych zamilowań miłoścu nie znajdując powolenia. Amfiteatru świecilijski postakami na pierwszemu przedstawieniu p. Judie, wezoraz kilka łódz słoną cmo odstręczyło amatorów wykłintyni sztuki, a na dnie, jak dotąd, 1/2 biliona pozostało w kasie... Nie myslimy podawać recenzji o arcydziełach przez p. Judie grywanych, ale rozpiszysmy się o wielkiej talencie tej gwiazdy teatralnej...". Tu nowosio, do której nie przyzywały nas *Kuryery*, napełniając widzów i słuchaczy każdej „świdziaki" zagranicą. Nie przemawiam nigdy w imieniu społeczeństwa, a nawet sądzę, że tu mandat coraz mniej będzio miłośnikom amatorów. Pozwól sobie jednak przypisać, że *Warszawski* lepiej odezwał nastroj ogólny, niż *Codziennik*, bijący w bęben chwale p. Judie. Pozostawmy go przy tem zapewnie potrzebnie i właściwom zajęciu, i zaznaczymy zmianę w jego prokwitwin, która bodajby miała ciąg dalszy. Może jeszcze przyjdzie czas, kiedy nie będziemy mogli mówić, że nasze piemo brukowe beczmyślnem podniecaniem ogółu w pownych nieopóźnianych kierunkach paraliżują jego żytność w innych, posądzonych.

Fosel Prawdy.

## NA WIDNOKRĘGU.

Postęp współdzielczego kredytu na prowincji. — Kwestya mieszkaniowa. — Niedorozwój Eozli. — Serwituty i parcelacja w Lubelskiem.

Drobniomieszczanstwo nasze, choć opieszale, ale cingle postępuję naprzód w kierunku wskazywanym przez mesyasa korporacyi „Saulcówki" w zakresie kredytu są u nas ilościowo tak słabo rozwinięte, że na porochowanie ich za dużo byłoby dziesięciu palców. Nie wnikając w przytopy, tamujące wzrost tego prądu w kraju naszym, przyszymi zroszają raczej zewnętrznie wspólne poniekąd odemu ruhowi współdzielczemu u nas, rzucę okiem na cyfry, majujące stan dwu kas zalickowo-wkładowych, czyli „promysłowców" starszej radomskiej i najmłodziej — pułtuskiej. Obie one wykazują żytność instytucij rozwijających się. Radomska w okresie sprawozdawczym za r. 1890 miała gotowizny rs. 749,665, a obrotu 1,490,156 i kop. 58. Pożyczek u dzieliła 480,590 rs., co war. z niespłaconemi w r. 1889 wynosi 870,860. Pewność ich wobec stowarzyszonych zawiera się w 59,775 rs. wartości nominalnej papierów publicznych i w portfelu 1757 wełki na sumę

611,244 rs. Pożyczek zabezpieczonych wkładami uczestników udzielo 4,038; na zastaw papierów publicznych 610,480; na weksle solidarnie poręczone 41,490; kapitały umieszczone na procentach wynosiły 586,834, wypłacono 227,565. Odsetki od depozytów siegły 20,857 rs. Kapitał rezerwowy wzrósł do wysokości 18,352 rs. i 46 k. Udzielił 1751 uczestników sprazawozdę rs. 61,797. Ponieważ w ciągu roku sprawozdawczego wykresliło się uczestników 127 (z 3,541 rs. wkładów), pozostało więc członków kasy tylko 1,624. Kogw. w tej liczbie niemo! Rzemieslników 298, urzędników 800, drobnych kupców 222, kamicioników 109, wdów 42, żon urzędników 74, oficyalistów 40, nauzczyieli i nauczycielek 34, doktorów 22, folozorów 15, dalej idą w ilościach zmniejszających się: restauratorzy, piwowarzy, emeryci, woźni, geometrzy, dzierzawcy rogatki, ba nawet lokajoj (3) i dorozkawcy (2)... Chociaż w to grono zabłąkali się 206 uczniaw, nie pozabwiał to instytucij tej walcianego piętna — że jest nawkosło drobniomieszczanką. Rozwój jej wywołał potrzebę pownych zmian w ustroju i mianowicie co do prawa reprezentacyi, ulposzeń w technice rachunkowości i wstanożeniu kontroli. Pierwszych dokona rewizya ustawy, dwóch ostatnich uchwalony na ogólnom zbraniu ostatniom urzadz głownego buchaltera. Na temże zbraniu postanowiono 1 maja r. b. przyjmować depozyty roczno na 5%, półroczno na 4%, kwartalne 3%. Za zmniejsza stopę procentowój jest celem ogólnój dżności kredytu u nas i w Cesarstwie do skromniejszej skali, uwalniającej się w całym szeregu konwersyj. Tylko procent od udzielanych pożyczek otrzymać kasa na danym poziomie 8%, co trwać ma aż do kapitalu rezerwowego urosnie przynajmniej do 50,000 rs. Obfitosć gotowizny osmieszliła kasę do udzielania uczestnikom swoim zaliczeń na przysaki kolowajo. Szokada jednak, że z tego samego zróbla nie wypłynął zdroj pomocy dla pracowników kasy, jak było w projekcie. Instytucynca działająca w imię hasła wzajemnej samopomocy i chęlpiecia się tem, że „wielu ze swych członków wyrwała z zelaznych rąk lichwy," pracowity kolek swojego mechanizmu nie powinna pomijać obojetnie, jeżeli chce by do końca własni swoim zasadniczym zadaniem.

Kasa pułtuska istniejąca od trzech lat i liczy obecnie 213 uczestników, których udzieli wynosi 10,284 rs., obrót zaś w roku ubiegłym wynosił 70,120. Ze ten miłoś przytulek drobnych kapitałów zjednal osob u nich zaufanie, świadczy cyfry wkładów, siegające 25,862 rs. tu osiągnięto 1,507, dywidendy od oddziałów wypłacono 865.

Jakkolwiek w kraju naszym wiele jeszcze znajduje się miast i miasteczek, których ludnosć skupia kiedys około siebie podobnego rodzaju instytucyje, nigdy jednak to ostatnie nie przestając być tem, ozem się za istoty swej: ezbronikami malomiczszczan, majujących co wkładów. Zawsze w nich świećci będzio nieobecnością ta warstwa ludzi, która los posiadał na najniższym szczeblu drabiny społecznej — klasa najniższa; zawsze na jakich kilkunast uczestniczących w kacie rzemieslników, kupców, urzędników i właścicieli domów, znajduje się kilkudziesięciu doktorów i adwokatów, kilkunastu podagogów, kilku lokajoj i dorozkawy — ani jeden zaś robotnik fabryczny lub prosty wyrobnik. Dla nich recepta Sehnzlega z Dolichst na nie się nie przysła.

Wątpię też, czy znajdzie się w aptozkoż znachorów społecznych skuteczny środek na inną plagę, niemniej, jeśli nie bardziej może dotkliwą, niż lichwa — na narodzie kamicioniczycy. Już skutki jego, drożyna mieszkana, dają się wo znaki prowincyj. Jegzy Krasnystaw uciążony tą kleską, jezacz może dziesiątki innych miast w Królestwie, które nie znalazły wyrzaciela swego utrapienia w korespondencje jakiegośkolwiek piema. Najgorzem jest to, że przyjęmność ta przypada w udziale centrom

fabrycznym — Częstochowa i Łodzi. W Krasnymstawie ceni mieszkan. zwiększają się z każdym rokiem. Lokale, które tam niedawno piasno po rs. 200, dziś szły za 500 i więcej. Inny korespondent (w *„Dzienniku Łódzkim”*) powiada o Częstochowie, iż „smutną rzeczywistością” jest przebywanie w niej, ponieważ mieszkańcy zabrakło. „W ostatnich latach przybyła miastu trzecia część ludności, domów zaś wybudowano zaledwie kilka. Niektóre fabryki mają w tym roku powiększyć liczbę robotników, a domów mieszkalnych zaledwie dwa (!) zaczęto budować. A mały jest miast znajdujących się w tak dogodnych warunkach budowlanych, jak Częstochowa, gdyż wszystko jest na miejscu i niedrogi: wapienia budowlane po 3 rs. sążń z dostawą na plac, wapno miejscowe lub okoliczne najwyżej po 9 k. pud, cegła, drzewo białkowe od 24 do 35 k. za stopę, placów wano w środku miasta, ile kto zapagnie.” Stoiunki mieszkaniowe Łodzi, według naczelnego świadka, mają być jeszcze bardziej opłakane, niż w najmniejszym mieście Królestwa. „Dla wyszukiwania odpowiedniego lokalu za wysoką cenę, pośrednictwo anonów w gazetach nie zawsze bywa wystarczające i niejednokrotnie dopiero kilkunastorobowe faktornie pozwala zdobyć wprawnego Channan mieszkaliarza. Stolarz przykrzejsze warunki panują w dzielnicach uboższych, które w kwestyi mieszkaniowej nie stoją nie wyżej od oslawionych zaułków Londynu (?). Domy zamieszkałe przez robotników są prawie zawsze brudne i zamieszane, składają się z mnicj lub więcej znacznej liczby małych kłitek, oddzielonych zupełnie jedna od drugiej i tworzących każda jeden lokal itd.” — obraz zresztą dobrze znany w nizinach społecznych. Ale co jest najcharakterystyczniejszem w stosunkach mieszkaniowych Łodzi, to postawa jej monopolistów — kamieniczników: nieują kład tam jedynemu, na jaki zdobył się może nasze społeczeństwo, środków — produkty domów. W ostatnich czasach ruch budowlany w tem mieście przybrał szersze rozmiary, rodzący się kamienicznicy ledwie zwrócili tęskne ucho do tuncznego kredytu miejskiego, aż spokali się z protostem 41 stowarzyszonych i porośliych już dawno w pierze właścicieli domów w Łodzi, żądających ograniczenia pożyczek na nowo wznoszone. Ten objaw ogólnego szerszenia został odparty przez bardzo liberalną i ludzi odłam członków Towarzystwa, ale słusznie sięgnął na siebie oburzenie opinii publicznej — w uszach zaś lokatorów wydać się musiał potwornym warknięciem brytana, wwiązującego złotą obróżę kokosku... i dotąd dzwoni słowrogo.

Jeszcze raz pozwolę sobie wyrazić wątpliwość, czy jalkiłowicz z zalecanych obecnie środków usunie skutoczność t. zw. kwestyie mieszkaniowej, ale to żo, zaobronzone w piśmie, według jednolitych zeznań, niedostateczności domów, mogłoby przynajmniej złagodnić, gdyby się wzmożła w kraju przedsiębiorczość budowlana. Ale ona z wyjątkiem Łodzi, gdzie już przetrzała sobie oście, wszędzie indziej zdaje się spadać jeszcze...

Gdyby Łódź, jeśli ma jakiś obecnie herb, chciała go zastąpić innym, stosowniejszym, poradzilibyśmy jej, żeby na swojej tarasie wymalowała „czernego koguta.” On jej najlepiej przystoi, jej, która pozwala w swoich murach na tak częstą a zbytkową — co smutniczo, dotkliwą dla „żywych dodatków masyżny” — iluminację z fabryk, nieustannie płonących. Ledwie pp. Poznanski, Heimel i wielu innych dzwignięty z pogorzelić swoje, żj Towarzystwa asukuracyjno obciążają muszą straty, które poniosła 13 maja firma Blum i Ginsberg. Pozar wyniknął skutkiem peknienia lampy, umieszczonej w sąsiadztwie bawelny. W trzypiętrowym gmachu fabrycznym, należącym do p. Olssera, spaliły się aż dwie przedziałki, firmy „Blum

i Ginsberg” o 4 asortymentach, zatrudniająca 80 robotników i firmy „Rzepkiewicz i Kohn” o 2 asortymentach, zatrudniająca 30 robotników. Pierwsza z nich poniosła strat na 90,000 rs., będąc ubezpieczona na 65,000 rs., druga nie była wcale asukurywana. Nado w tymże samym bulnyku znajdowała się stolarnia p. Olssera, zatrudniająca 30 ludzi i także spłonęła. Zostało więc bez zajęcia aż 140 robotników. Gdzie leży przyczyna tak częstych pożarów fabryk łódzkich i co wpływa na rozmiary szkód stąd wynikających, które są zwykłe tak wielkie? Na pierwsze pytanie mogłoby być odpowiednio tylko sami właściciele fabryk; na drugie dają stan organizacyi ratunku przeciwogniowego. Jak wiadomo, Łódź nie ma jeszcze państwowego straży ogniowej, bezpieczeństwo życia i mienia obywateli swoich powierza opiece ochotniczej. Prześ tego niektóre fabrykanci, jak p. Poznanski i, jeśli mi pamięć nie myli, zakłady akcyjne Schoiblera itp. — posiadają straż własną. Okazanie się jednak, że wszystkie one wywiązują się nie mogą z zadania nalezycie, że, pomijając istotną dzielność i nawet bohaterstwo osobiste ochotniczej, siłami, organizacyi lub dostatkami środków ratunkowych nie dorastają do potrzeb, które muszą zaspakować. Wymownym jest na to, że w czasie ostatniego pożaru jeden z oddziałów straży ochotniczej „błąkał się po wyjechaniu z domu rekwizytowego dość długo, zanim znalazł miejsce wypadku.” Naturalnie, jeżeli to podobno nie z trafu, lecz z techniki rozpoznawczej i zdarza się często, zwłoka w ratunku tylko powiększa rozmiary klęski. Bez wątpienia Łódź, która pozyskała już niedawno energicznější i celowij działającą organizacye obrony porządku publicznego (wodług wzoru Warszawy), doczeka się z czasem i lepszej straży ogniowej, tymczasem jednak powinni koniecznie w godle swoim pomieścić „czernego koguta.” Jako widomy znak niedorozwoju pod tym względem. Plak ten byłby zarozem przestrągą dla towarzystw ubezpieczeń, że polisy zwłaszcza fabryk łódzkich muszą być droższe, jako obdarzone szczegółowym powinowactwem z ogniem. Może dopiero pod takim naciskiem z zewnętrznej lampy znacznej rzadziej wybuchną i rubryka „niewiadomych przyczyn” pożarów stanie się bezużyteczną...

*„Gazeta lubelska”* zawiadamia, że sprawa serwitutu w promieniu jej obszarowej, tj. w Lubelskiem, ciągle, choć powoli, rozwija się w drodze dobroczynnych ugód. W ostatnich czasach dwa majątki ziemskie dokonały u siebie zmiany służebności: Skorczyce p. Hempła i Trzydnik Mały p. Mouszalskiego. W pierwszym 82 osy włościańskie wsi Skorczyce i Majdan-Łeszczyce otrzymały po trzy morgi łąs sosnowego, w drugim 16 osad otrzymały po 4 morgi w połowie łąs średniego, w połowie ziemi ornaj. Ugody podpisane obustronnie oszekują zatwierdzenia władz włościańskich.

Daleko powolniejszym krokiem postępuje także naprzedz parcelacya z udziałem Banku włościańskiego. Rozozonkowanie np. pomiędzy chłopów dóbr Wojciechów (25 wlok) i części majątku Raoczyca z powodu przeszkód hipotecznych delokje jest do końca. Na powolny bieg czynności parcelacyjnych Bank w Lubelskiem (wpływały) może bardziej, niż przeszkody prawne, warunki ekonomiczne jego urzędowej klientów: zupełny brak gotówki u ludu. Dwuletni nieurodzaj, niskie ceny zboża i inwentarza znieżyły go znacznie. Zniechęca jeszcze włościan do parcelacyi bankowej wymagany warunek solidarności, poręczającej Bankowi kapitał i regularności wypłaty rat.

Z. Atanazy.

**Sprawy społeczne.** W Baszku koziem administracyi kapelowej powstaje teatr.

— Wyhodowano żydów z prowincyi południowo-wschodniej przybyła wjeździe romary.

— W Kijowie z rozporządzenia ministerjalnego zabroniono nadal przesłać muzykom żydom przyjeźdnym. Wyjatek na sezon letni uczyniono dla najzdolniejszych członków orkiestry rezerwy kapelowej. Nado dalszeiki miejscowe zapowiadają wywołanie żydów, którzy pod pozorem zremosła zajmują się wszelkimi innymi procedurami, nieszukając w Kijowie wbrew prawu.

— Wobec częstych wypadków nieszczęśliwych w kopalniach węgla, ministeruy postanowio skontrolować instalacje i zarządzać sowe środki ostrożności w okrogach górniczych.

— *Warsz. Dzienn.* donosi z powiatu blofskiego, iż z powodu powrotu niektórych wychodźców i otrzymanych listów z Brazylji, żmigracyjny uzupełnie tam stał.

— W połowie lipca r. b. otwarty będzie nowy przytułek dla paraliżków i idyotów w Warszawie w ogrodzie domu schronienia starców i sierot starożakowych przy ul. Wolskiej. Na początku pomieści go osób na salach ogólnych i kilka w pokojach oddzielnych.

— 2 fundacyi miłośników Kostrowo-wskich rodzinnych będzie go lipca 80 wparę po 30 rs. dla ubogich niewidomych. Termin składania podaży upływa 30 czerwca.

— *Mosk. Wied.* donosi, iż jednocześnie z ustanowieniem nowego okręgu fabrycznego w Królestwie Polskiem wprowadzone tu będą w życie przepisy z d. 3 czerwca 1886 r. o najmowaniu robotników, oraz utworzone komisye specjalne do spraw fabrycznych.

**Szkoły.** W myśl okólnika ministra oświaty o ograniczeniu liczby nauccielki elementarnych, postanowiono, ażeby w szkołach jednoklasowych przypadł jeden nauczyciel na 40 tu ucznów.

— Ministeruy oświaty wydało przepis, na mocy którego władza szkolna powinna wymagać od rodziców izraelitów, umieszczających dzieci w zakładach naukowych, świadczących o należeniu do poddaństwa ruskiego, tudzież dokumentów, zawierających porównienie zamieszkania w obrębie państwa. Ci dotychczasowi uczniowie-żydzi, których rodzice nie mają prawa znajdować się w granicach Rosji, mogą być zatrzymani aż do ukonczenia, potem natychmiast obwołani będą wyjechać za granicę. Rodzice ich w sadym razie nie mają prawa powoływać się na umieszczenie swych dzieci w szkołach i winni natychmiast opuścić Rosyę na ładanie władz administracyjnych.

— W kilku zakładach naukowych w Petersburgu z początkiem przyszłego roku szkolnego zaprowadzone będzie oświetlenie elektryczne.

— Ministeruy oświaty zawiadomilo okólnikami okręgu naukowego, iż wszyscy studenci uniwersycetów ruskich, korzystający ze stypendyj rządowych na wydziale lekarskim, tj. w r. b. zaliczeni będą do ministeruy wojny, gdzie odosłubają wykładowi pewną liczbę lat. Dotychczas zaliczeni byli do ministeruy spraw wewnętrznych, lecz dla braku miejsc naukowych nie mogli być nalezycie przytulkowani. Od zaliczenia do ministeruy wojny wolni będą tylko studenci żydzi.

— Opracowano program zajęć przestelstwem w szkołach elementarnych. Dziela się one na teoretyczne-zimowe i praktyczne letnie.

— Ministeruy oświaty rozesało do okręgow naukowych okólnik w sprawie ograniczenia liczby nauczycieli elementarnych i wjejskich. Jako motyw, podano, iż nieraz nauczycielami zostają osoby, pragnące w ten sposób uwolnić się od służby wojskowej.

— W Instytucie głuchoniemych w Warszawie wprowadzono systematyczny wykład gimnastyki szkolnej.

— W Dublanach ma powstać budynek na internat dla 40 tu ucznów.

— W sprawie organizacyi galicyjskich szkół realnych uchwalono: udać się ponownie do sejmiku galicyjskiego z prośbą, aby ten, uwzględniając konieczne przekształcenia szkół realnych w Galicyi, albo sam (taki plan uchwalil, albo wezwiał rząd do wniesienia w tej sprawie przedstawienia.

**Gospodarstwo leśne.** Nowo. Wr. donosi, iż lasy włościańskie wolno będzie wycinać tylko po podziale we-



dlug wleku drzew na poroby. Las wycięty w ciągu roku należy oczyścić ze zwalów i gałęzi, otoczyć płotem dla ochrony zaprzajków od wypasu bydła. Wyjątki właściciele-wołodnicy, pracodawcy oraz przepisy, będą podlegali do odpowiedzialności karnej.

**Zdrowie publiczne.** Przy ministerstwie oświaty utworzono specjalną komisję, złożoną z lekarzy i pedagogów, w celu rozstrzygnięcia następujących spraw: 1) opracowanie instrukcji dla lekarzy zakładów naukowych średnich; 2) ściśle określenie warunków normalnych dla łyżek, szklarek pod względem higienicznym (wentylacja, oświetlenie, ogrzewanie itd.); 3) opracowanie programu wiadomości z higieny szkolnej, których znajomość będzie na przyszłość wymagana od nauczycieli średnich zakładów naukowych.

— W uzupełnieniu projektu ustanowienia podatku szpitalnego od klasy robotniczej, która ma być leczona bezpłatnie, wyjaśniono, iż do klasy tej należą: słuchący obojga płci: stangeri, lokaje, swyżawczy, stróże, kucharze, pokojówki, mamki, pomywaczki i śmieści, ludność pracująca w fabrykach, wyrobienie obojga płci, majstrówle pracujący sami bez pomocy, czeladnicy i rzemieślnicy, pisarze prywatni, subjekci i uczniowie i nienależący do zgromadzenia kupieckiego, szewczi, wozni, dorózkarze, przewoźnicy, lasienicy, utrzymujący sklepiki z drobnym handlem, przepukanie handlujący na straganach, lub roznoszący produkty i towary i drobni przemysłowcy. Kur. wozni. słyszni, iż dochód z podatku szpitalnego, opłacony przez właścicieli domów, ma być użyty wyłącznie na utrzymanie szpitali dla chorych umysłowo.

**Wiadomości administracyjne.** *Birk. Wied.* donoszą, iż wkrótce wydane będzie prawo, zabraniające bezwarunkowo sprzedawania żydom i cudzoziemcom gruntów należących na Kaukazie.

— Osobom pozbawionym praw stanu i zesłanym na Syberję na osiedlenie lub mieszkanie, a również pozbawionym wszelkich praw i przywilejów, pozwolono tenże stan, Kobieltom, które nie pojechały ze swymi mężami na zesłanie, pozwolono wstępować w związek małżeński.

**Sprawy kolejowe** W Petersburgu odbyła się narada przedstawicieli niektórych kolei żelaznych w przedmiocie opracowania przepisów o biletach objazdowych dla komunikacji pasażerskiej. Narada ustanowiła 36 marszrut podróży objazdowych po Rosji. W razie zatwierdzenia przepisów przez ministerium skarbu i komunikacji, bilety wydawane będą od 1 maja do 15 września z ustępstwem 30%, a na marszrutę obejmującą koleje: Władykauzka i Zaksajpska — 40%. Jako centralne punkty wszystkich 36 marszrut, wyznaczono Petersburg i Moskwę. Termin ważności biletów na marszrutach, w które wchodzi koleje Władykauzka i Zaksajpska — 90 dni, na pozostałych — 35. Do planu marszrut ale włączone: Warszawy, Kijowa i Odęsy.

— Kolej Malhorsk-Miawska, zawiązawszy bezpośredni stosunek komunikacyjny z koleją Nadwiślańską, zatroszczyła się do jej rozkładu jazdy i poczyniła wszel-

kie udogodnienia dla spacerowiczów wycieczek do Gdańska. Pasażerowie kupujący bilety powrotne od Ilłowa do Gdańska, uzyskują zniżkę ceny biletu o 50%.

— Rada ministerium komunikacji przyjęła projekt ustawy kasj pomocy dla robotników służących na kolejach żelaznych.

— Ministerium komunikacji rozpatruje projekt noweli kolei od Brańska przez Kalugę do Moskwy.

— Z dn. 13 maja koleje Lihawsko-Romeńska przeszła na własność rządu.

— W Warszawie na stacyi kolei Wiedeńskiej będą powiększone warsztaty, szczególnie oddział naprawy wagonów.

— Koleje rządowe nie będą przyjmowały w kasach monety przetarlawionej.

— W tych daniach wprowadzone będą pościagi kursyrskie pomiędzy Odęsą a Petersburgiem przez Litwę. Cena za bilety zmniejsza się będą w miarę dłuższej podróży. Pościagi te skróca podróż z Warszawy do Odęsy o 20 godzin.

— W sprawie rusko-austriacko-węgierskiej komunikacji (towarowej) odbywają się narady w Gorycy (Austria).

— Ministerium komunikacji wydało rozporządzenie, na mocy którego wagony osobowe mają być ogrzewane, bez względu na terminy urzędowe, o ile dzieje się zimą.

— Zarząd kolei Wiedeńskiej wynszczył 67,000 rs. na urządzenie hamulców automatycznych przy wszystkich wagonach osobowych.

**Przemysł i handel.** Pod Warszawą założono plantację porzeczki na wyrób wina.

— Utworzono kilka posady specjalnych agentów ministerium skarbu dla pośredniczenia w handlu zbożem w portach tutejszych na rynkach zagranicznych.

— Podjęto rozprawę sprawę zamknięcia fabryk zapalek, które nie wprowadzały u siebie sposobów produkcji nieszkodliwych dla zdrowia robotników.

**Rolnictwo.** Ministerium komunikacji wydało rozporządzenie, aby zarządy wszystkich kolei zajęły się sprzątaniem graffitiżnych szmatów urodzących przyzłych w celu jasnego określenia, w jakim kierunku może być przewidywany największy ruch transportów zbożowych.

— Ministerium spraw wewnętrznych zatwierdziło normalną ustawę biur do operacji handlowych w zakresie rolnictwa. Zadanem jego będzie pomoc w nabyciu i sprzedaży inwentarza żywego, tudzież pośredniczenie przy zbywaniu produktów rolnych. Biura takie będą otwierane przy stowarzyszeniach rolniczych.

— Ministerium dóbr państwa opracowało projekt utworzenia specjalnego komitetu dla badania wnoszeń głębi roli w różnych miejscowościach państwa.

— Powstało Towarzystwo obywateli-ogrodników w guberni podolskiej dla zbytu owoców do Warszawy, Petersburga, Kijowa i Moskwy. Stowarzyszeń be-

da otwierane w tych miastach składy hurtowne i detaliczne.

**Wysławy.** Wystawa rolnicza w Kursku odbędzie się lata bieżącego.

— Ministerium komunikacji zatwierdziło zniżkę cen biletów na wysławę środkowo-żytyjską i francuską w Moskwie.

— W Uralsku urządzona będzie wystawa rolniczo-przemysłowa w lipcu.

— W Anwerpi odbędzie się wystawa sadownictwa w jesieni.

**Zjazdy.** W sierpniu r. b. odbędzie się w Moskwie międzynarodowy zjazd zoologów.

— W Paryżu odbędzie się w tych dniach międzynarodowy kongres sadowników.

**Wiadomości literackie.** *Ziarno* przekształca się na tygodnik.

— W Krakowie zaczął wychodzić dwutygodnik p. t. *Mysł*, poświęcony literaturze, krytyce i sztucek piękny.

**Zmarli.** Kullow, rusk autor dramatyczny.

— Dr. Krastianya Friez, publicysta i socjolog niemiecki.

— Barry Sullivan, znany autor angielski, w Broughton.

— Ludwik Ponges, współredaktor *Fremdenblatta*.

## ODPOWIEDZI REDAKCYI.

*Panu Kaz. L.* Wiersz pański zamieszczony być nie może.

*Panu Wład. R.* Z wiersza pańskiego zrozumiełmy bardzo mało.

*Prasum. ad I, 3.* Klein, *Geschichte Dramas*, Prolog *Das moderne Drama*.

*Przenumeratorka.* Dziękujemy też oblaśnie jak wkrótce.

*Panu S. Kr.* Artykuł Pański rzeczy nie objaśnia. Filologia ma w tym przedmiocie głos bardzo mało decydujący. Sumienie jest sama świadomością praw moralnych, gdyż objawia się również nieświadome. Stawowi ono złożony produkt długiego rozwoju i na tej tylko drodze badane być może.

**Uwaga.** Redakcja rekwizytów nie odyła i tylko zastrzeżone do zwrotu przechowuje.

Przenumeratorky PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

# O G E O N O Z E N I A .

## Letnie Mieszkanie w Ostrowie,

W naszym lesie sosnowym różne lokale umieszczono, w wszelkich dogodnościach, tanio do wynajęcia. — Kąpiel, gimnastyka dla dzieci, lodownia, produkty na miejscu.

Wo ewarkich i niedziela dla obejrzenia mieszkań są konie na pogię runny koleji Terospolskiej, przy przystanku Dęba-Wielkie, o dwie wioroty od mijania. — Blizko szczegóły: Magazyn parafoli Hofortowej, ulica Nowo-Miodowa.

Nabędem księgierni G. Centnerazewera w Warszawie ulica Marszałkowska 147, wyszły z druku:

**Wernic H.,**  
Praktyczny Przewodnik wychowania,  
rs. 2.40, w oprawio rs. 3.

**Montegazza P.,**  
HYGIENA PIĘKNOŚCI,  
kop. 60.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

## WYBORU PISM

**Henryka Heinego**  
tom drugi,

zawierający: Podróż do Harcu i Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jolonty i M. Koponickiej, wyszły z druku.

Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

## Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. *Stwierne przytę literatury XIX w.* Tomów cztery, tłum. K. Lewald rs. 6.

**Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badaczych niemieckich uczeni — rs. 3.

L. Lard. *Logika*, tłum. K. Lewald — rs. 1.

A. Eplinas. *Spoleczeństwo zmierzają*, wraz z dodatkami ogłoszeń dających socjologii — rs. 2.

*Uwaga.* Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabywają mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączony należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. *Zmniejszenie i meralność naley* (w oprawie) — rs. 1 k. 60.

L. H. Morgan. *Spoleczeństwo pierwotne*, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Bardi I A. Krzyżanowski. *Męczennicy myśli* (w oprawie) — rs. 1.

W. Oroski. *Dramaty* (Antea, Na targu, Helvia, Poddąca, Blazen, Za maską) — rs. 1.

— *O życie*, powiastki. Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

— *Klomens Boruta*, powieść — k. 40.

— *Niewinni*, dram w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azim. *Charakter w zdrowiu i w chorobie* — rs. 1.

N. Hirsband. *Byron w wrykach* — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. *Poradnik lekarski* wraz z apteką domowa (w oprawie), rs. 1, z przesyłką rs. 1 k. 20.

K. Lewald. *Historia XIX w.* od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. H. Tylor. *Antropologia* z ilustracjami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.

M. Miens. *Historia Rewolucji francuskiej* (tomów dwa) — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.